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1. JOHDANTO 

Talvella 1993 museoviraston vs. tutkija Tapio Seger otti 
yhteyttä allek irjoittaneeseen tiedustellen Helsingin kau
punginmuseon halukkuutta osallistua museoviraston kanssa 
valtioneuvoston linnan 5. peruskorjausvaiheen aikana mah
dollisesti ilmenevien arkeologisten jäännöksien tutkimi
seen. Museoviraston tehtävänä oli hoitaa käytännön toimen
piteet rakennuttajan, rakennushallituksen, kanssa. Kau
punginmuseon tehtävänä oli museovirastoa avustavana viras
tona seurata rakennustöiden aikana kellareissa mahdollisten 
linnaa varhaisempien rakenteiden esiintulemista. Seuranta 
suoritettiin kaupunginmuseon Helsingin Vanhankaupungin 
tutkimusten rinnalla. 

Kesäkuussa 1. krs lattian ja kellareiden pintamaiden pois
ton jälkeen sekä perustuksia paalutettaessa havaittiin 
linnan perustusmuurien vieressä säilyneen odotettua enemmän 
osia linnaa edeltävistä rakennuksista, kaduista, pihoista 
ja jätemaista, jotka pyrittiin kaivamaan ja dokumentoimaan 
Vanhankaupungin kaivauksista irrotetulla työvoimalla. 
Rakennustöiden seurantaa ja arkeologisia töitä jatkettiin 
tammikuuhun 1994 saakka, jolloin rakennustyöt kellareissa 
olivat edenneet niin pitkälle, ettei arkeologisesti ollut 
enää tutkittavaa. 

Ennakko-odotuksia huomattavasti runsaampaa arkeologista 
aineistoa päästiin käsittelemään vasta marras-joulukuussa 
1994, sillä työhön ei ollut irroitettavissa Vanhankaupungin 
projektista työntekijöitä. Työ suoritettiin rakennushal
lituksen erikseen jälkitöihin myöntämällä 45 000 markalla 
(itse kaivauksiin ei oltu varattu rahaa), josta 34 432 
markkaa käytettiin kahden tutkijan yhteensä kolmen kuukau-
den palkkaan sekä monistuskuluihin. Allekirjoittaneen 
palkka tuli kaupunginmuseolta. Filmi- , kuva- ja konser
vointikustannukset hoidettiin kaupunginmuseon kustannuk
sella. 

Piirtäjinä kaivauksilla toimi Georg Haggren, Katja Vuoris
to, Jaana Mellanen, Marianna Niukkanen, Karim Peltonen ja 
Markku Heikkinen. Karttojen puhtaaksipiirtämisen ja löytö
jen luetteloimisen suorittivat Jaana Mellanen ja Marianna 
Niukkanen. 

Helsingissä 30.12. 1994 

~/:c:,_ Je _j [_______---
Markku Heikkinen 
FK 



2. ARKISTOTIETOJA 

Kunta: Helsinki 

Kylä: Töölö 

Kortteli: 1, om. Suomen valtio 

Peruskartta: 2034 06 HELSINKI (1991) 

Tutkimusalueen keskipisteen koordinaatit: x = 6673 46 
y = 2553 20 
z = n. 5 m mpy 

Aiemmat löydöt: -

Aiemmat tutkimukset: -

1993 kaivetut löydöt: KM 94079:1-574 

Kertomukseen liittyvät kartat: s. 55-79 

Kertomukseen liittyvät negatiivit: Helsingin kaupunginmuseo 
270 783-897, joista kuvat 1-115 s. 80-133. 

Kertomukseen liittyvät diapositiivit: Helsingin kaupungin
museo; Helsinki, Valtioneuvoston linna 1993: 1-161 

3. TUTKIMUSALUEEN SIJAINTI JA TOPOGRAFIA 

Tutkimusalue, valtioneuvoston linna, sijaitsee Helsingin 
keskustassa Kruunuhaassa rakennetulla kaupunkialueella (ks. 
kartat s. 55-56). Koko korttelin käsittävän valtioneuvoston 
linnan rakennukset (rakennusrungon leveys n. 15 m) reunus
tavat yhtenäisesti katutiloja. Korttelin sisällä, sen pihan 
keskellä, on vain yksi pohjois-etelä -suuntainen lisära
kennus entisen kaupungin kellotornin kohdalla. Korttelia 
rajaa lännessä Senaatintori, pohjoisessa Hallituskatu, 
idässä Ritarikatu ja etelässä Aleksanterinkatu. Maasto on 
melko tasaista. Peruskorjauskohteen (n. 57x25 m), linnan 
itäsiiven eteläpuolikas ja eteläsiiven itäpuolikas, länsi
rajalla Aleksanterinkadulla kadunpinnan korkeus on nykyisin 
4.89 m mpy, itärajalla 4.49 m mpy ja Ritarikadulla perus
korjauksen pohjoisrajalla 5.05 m mpy. Maasto kohoaa kaik
kialla kohti linnan koillisnurkkausta ja entisen kello
tornin paikkaa. Alueen maaperä on rakennetulla syvyydellä 
hiekka. Kalliopinta, joka oli paalutuksen tavoitetaso, on 
n. -4 metrin syvyydessä linnan eteläreunassa. Kallio nousee 
pohjoiseen päin mentäessä nopeasti lähemmäksi pintaa ollen 
pihan eteläreunassa jo 1 m mpy:lla. 
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4. ALUEEN HISTORIA 

Tutkimusalue, nykyisen valtioneuvoston linnan alue, on 
sijainnut Helsingin keskeisimmillä paikoilla kaupungin Van
hastakaupungista 1640-luvun alussa tapahtuneesta siirrosta 
lähtien. Alue sijaitsi päätorin itäpuolella torilta Poh
joissataman laivalaiturille vieneen suurkadun pohjoispuo
lella. Ennen 1600-luvun loppua alueelta ei ole paljonkaan 
tietoa. 

Uutta kaupunkia 5.8.1654 kohdannut tulipalo tuhosi kol
meneljännestä kaupungista ja tutkimusalueelia mahdollisesti 
olleet rakennukset. V. 1713 venäläisten suorittaman kaupun
gin valloituksen yhteydessä ruotsalaisten sytyttämässä 
tulipalossa tuhoutui kaupungin puurakennukset sekä kaupun
gin ainoa kivitalo, Burgmannin talo, vaurioitui. V. 1761 
raivonnut tulipalo ei ulottunut alueelle. V. 1808 tulipalo 
tuhosi koko alueen eikä sitä rakennettu enää entiseen 
muotoonsa. 

Kaupungin asemakaava säilyi tulipaloista huolimatta saman
laisena 1800-luvun alkuun saakka (ks. kartat s. 4-5, 8-9, 
ja 14). Peruskorjausalueen länsiosissa sijaitsi sen kortte
lin itälaita, jossa v. 1808 palon aikana kauppaneuvos 
Goviniuksella oli kaksi tonttia Suurkadun eli Kuninkaanka
dun (=Aleksanterinkadun) pohjoislaidalla ennen päätoria. 
Korttelin pohjoisosan tonteilla oli mm. kiviset kirkon 
kellotapuli ja triviaalikoulu. Goviniuksen tontti rajautui 
itäpuolella nykyisen Helenankadun jatkeena olleeseen Koulu
kujaan. Kadun itäpuolella oli Burgmannin tontti 1600/1700-
lukujen vaihteessa ja 1700-luvun lopulla ylipäällikön 
virka-asunto. Tontin itäpuolella oli Vuorikatu nykyisen 
Ritarikadun kohdalla. 

Raatimies Torsten Burgmannilla (kuollut 1712) oli 1700-
luvun alussa kaupungin ainoa kivitalo, joka oli rakennettu 
1600-luvun lopulla. Suhteellisen pitkässä ja tilavassa 
kaksikerroksisessa rakennuksessa oli suuri sali, kaksi 
kamaria salin takana, suuri keittiö (kunkin seinä 12 kyynä
rää), talon poikki kulkeva eteinen korkeine, kadulle päin 
johtavine portaineen (talo oli rakennettu holvatulle kivi
kellarille) sekä rihkamapuoti kamareineen (Hornborg, E. 
1950. Ajanjakso 1721-1809. Helsingin kaupungin historia II, 
s. 16, s. 68; Suolahti, E,E., 1950. Ensimmäinen Vironniemen 
Helsinki 1640-1721. Helsingin kaupungin historia, s. 326, 
s. 352). 

Maaherra Peter Stierncrantzin kuvauksen mukaan isonvihan 
aikana kaikki kiviset helvirakennelmat ja kivikadut olivat 
venäläisten toimesta täydellisesti hävitetyt linnoitusval
lia varten (Suolahti, 428). Venäläiset olivat käyttäneet 
kuitenkin Burgmannin taloa makasiinina ja sittemmin ruotsa
laiset rauhan jälkeen kruununjyvästönä. Se oli kärsinyt 
tulipalasta v. 1713, jonka jäljet venäläiset olivat korjan
neet vain osittain (Hornborg, s. 16, s. 245). 

Burgmann oli v. 1699 saanut kivitalon kiinnitystä vastaan 
lainan valtakunnan säätyjen pankilta, joka sai rakennuksen 
sen takia haltuunsa sodan jälkeen. V. 1724 pormestari Abra
ham Wetter osti rakennuksen, jonka hän korjautti asumiskun
toon. Maaherra Gyllenstrierna vuokrasi rakennuksen v. 1737-
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38 ja rovasti Forsskåhl 1738-40. Rakennus oli ilmeisesti 
vuokralla tämänkin jälkeen pikkuvihan aikaa lukuunotta
matta. Wetterin perikunta myi sen v. 1743 Haminan pakolai
selle Jakob Forselille. Rakennus kärsi pahoja vahinkoja 
jälleen pikkuvihan aikana (Hornborg, 67). Sittemmin se 
ostettiin linnoitusta varten linnoitustyön alkamisen yh
teydessä. Se luovutettiin kenraalikuvernööri von Rosenin 
asuinkäyttöön hänen Turusta muuttonsa jälkeen vuodesta 1749 
aina vuoteen 1752. Lääninhallitus oli vuokralla entisen 
raatimies Hueckin talossa Burgrnannin tontin pohjoispuo
lella. Tämä tontti yhdistettiin v. 1755 Burgrnannin tenttiin 
kruunun lunastaessa sen eri vaiheiden jälkeen (Hornborg, s. 
245). Korttelin pohjoisosa ei kuulunut kruunun tenttiin. 

Burgrnannin talo ostettiin v. 1752 maaherran virka-asunnok
si. Tällöin linnoitusupseerien johdolla sotamiehet korjasi
vat ja laajensivat rakennusta. Kesällä 1756 valmistuneaseen 
taloon muutti syksyllä lääninkanslia ja uutenavuonna 1757 
lääninkonttori (Hornborg, s. 298). V. 1761 palo ei ulottu
nut tontille saakka. 

Kaksikerroksisen rakennuksen 36 metrin pituinen julkisivu 
oli Suurkadulle päin. Burgrnannin entinen talo muodosti 
ilmeisesti talon keskikohdan. Talon molemmissa päissä oli 
lyhyet siivet sisäpihalle päin. Lännessä se rajoittui 
Helenankadun jatkeena olleelle pohjoiseen vievälle Kouluku
jalle, joka jatkui mäkeä ylös kivisten kellotapulin (r. 
1700-luvun alku) ja koulun (r. 1759) ohi. ~nnessä/ tonttia 
rajasi Vuorikatu (=nykyinen Ritarikatu). 

Rakennuksen kellarikerroksen länsipäässä oli vuoden 1805 
kartan mukaan kolme toisissaan yhteydessä olevaa huonetta, 
joihin tultiin siipirakennuksen kautta sisäpihan puolelta 
(karttakopion pienuus, epäselvyys ja selitysten puute aihe
uttaa suuria tulkintaongelmia). Itse siivessä ei ollut 
kellaria. Rakennuksen keskikohdassa oli kaksi toisiensa 
kanssa yhteydessä ollutta huonetta, joista pyöreämpi huone 
oli ilmeisesti portaikko ensimmäisestä kerroksesta. Siitä 
ei ilmeisesti päästy edellämainituihin kellareihin vaan 
kartassa näkyvä rakenne oli vanhempi suljettu portaikko tai 
käytävä. Itäpäässä oli kolme huonetta, joihin tultiin Suur
kadun puolelta. Kaarevaseinäinen huone oli luultavasti 
portaikko ensimmäisestä kerroksesta. Itäsiivessä oli vielä 
yksi huone, jonka oviaukko oli sisäpihalle. 

Alakerrassa oli lääninkanslialla kolme huonetta (yksi ilman 
tulisijaa) rautakalterein koristettujen, kivestä rakennet
tujen, kadulle päin johtavien avoportaiden oikealla puolel
la, lääninkenttorilla oli sali ja huone portaiden vasem
malla puolella. Lisäksi siinä oli leipomotupa, keittiö, 
ruokakomero ja kaksi palvelijanhuonetta, jotka kuuluivat 
maaherralle. Yläkerrassa, joka kuului yksinomaan maaherral
le, oli sali, kaksi olohuonetta ja kuusi huonetta. 

4.9.1762 suoritetun katselmuksen mukaan rakennus oli mennyt 
jo heikkoon kuntoon mm. lautakatto oli huonossa kunnossa, 
kellarit veden vallassa ja lääninhallituksen huoneita ei 
voitu pitää lämpiminä. Samalla ehdotettiin lääninkonttorin 
suuren salin jakamista yhteen isoon ja kahteen pienempään 
huoneeseen, joista viimeksi mainittu annettaisiin lääninra
hastonhoitajalle ja lääninmaanmittarille. 24.11.1768 kat
selmuksessa todettiin vesikaton vuotavan ja yleisen rappeu
tumisen edistyneen. 17.11.1774 suoritetun katselmuksen 
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aikana todettiin, että tuntemattomana ajankohtana aloitettu 
korjaustyö oli pääasiassa suoritettu. Kattomateriaalina oli 
edelleen lautakatto ja lääninkonttorin sali oli jaettu 
suunnitelmien mukaan. Maaherra Boije oli omalla kustannuk
sellaan hankkinut kaakelista ja posliinista valmistettuja 
kaakeliuuneja. Tontin itäiselle sivustalle Vuorikatua 
vasten oli v. 1764 rakennettu pitkä kivinen ulkohuonejono, 
talli (Hornborg, s. 246). 

Uudenmaan ja Hämeen läänin maaherran asuinpaikka muutettiin 
v. 1776 Helsingistä Hämeenlinnaan (Hornborg, s. 262). 
Rakennus toimi sittemmin ylipäällikön talona (General En 
Chefs huset, kuva s. 7), jota 17.11.1808 alkaneen palon 
jälkeen ei korjattu vaan sen rauniot raivattiin Senaattia 
rakennettaessa (Hornborg, s. 596, 620). 

Tämän rakennuksen itäpuolelle valmistui v. 1750 J.J. 
Tescheltä ja Petter Bergiltä ostettujen ja yhdistettyjen 
tonttien (nyk. Ritarihuoneen tontin eteläosa) itäosaan 
kadun (=nyk. Mariankatu) suuntaisesti kaksikerroksinen 
runsas 30 metriä pitkä puurakenteinen rakennus. Se oli 
alunperin tarkoitettu kenraalikuvernöörin asunnoksi ja 
mainitaan sittemmin hallitustalona (Gouvernements huset). 
Tontille sijoitettiin myös muita puisia ulkorakennuksia 
sekä neliömäinen tiilirakennus nykyisen Ritarikadun puolel
le (Hornborg, s. 244, s. 596). Siihen pohjoisessa rajoittu
va tontti oli kirkkoherranpuustelli eli rovastinpappila, 
jonka päärakennuksen julkisivu oli myös itäänpäin. Halli
tustalon itäpuolen ja meren väliin muodostui tori (=Pack
hustorget eller Guvernementsplatsen), jossa oli pakka-, 
vaaka- ja tullihuonerakennus (r. 1765). Suurkadun pääs~ä 
oli Laivasilta, kaupungin päälaituri. Laiturin pohjoispuo
lella sijaitsi v. 1654 palon jälkeen rakennettu maaherran 
residenssi. 

suurkadun etelälaidalla oli yksinomaan puutaloja (Hornborg, 
s. 597). Suurkadun eteläpuolella, päätorin luona, olivat 
kaupungin muut 1700-luvun lopun kivirakennukset. Tästä 
johtuen suurkatua vastaava Aleksanterinkatu on säilyttänyt 
entisen eteläisen linjauksensa, mutta pohjoispuoli on 
siirtynyt metrikaupalla pohjoiseen päin. 

Koulukujan ja päätorin välissä Suurkadun varrella oli 
kauppaneuvos Henrik Jakob Goviniuksen 1800-luvun alussa 
kaksi yhdistettyä tonttia, joilla oli kaksikerroksisen ja 
yksikerroksisen rakennuksen lisäksi muita puurakennuksia 
(Hornborg, s. 597). Torin koilliskulmassa eli Govinuksen 
tontin luoteispuolella, oli palovartion hyvin vaatimaton 
puurakenteinen päävahti. 

17.11.1808 syttyi tulipalo, joka tuhosi kaikki kyseiset 
alueet. Tulipalalta säästyi kellotapuli-koulu -tontti ja 
niiden länsipuolella ollut kaupunki. suurtorin eteläpuolel
la tuli pysähtyi ennen Sederholmin kivitaloa torin kaak
koiskulmassa. 

C.L.Engelin piirtämä senaatin länsiosa valmistui v. 1818-22 
(lähinnä Goviniuksen länsitontille, torille, palovartion 
tontille ja korttelin luoteiskulman tontille) ja eteläinen 
(Govi~iuksen tontit, ylipäällikön tontti) sekä itäinen 
siipi 1822-24 (ylipäällikön tontti, Christersonin tontti). 
Pohjoissiipi valmistui 1850-luvun alussa (lopulliset pii
rustukset A.W. Arppe ja A.F. Granstedt). Sen tieltä puret-
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tiin koulu ja kellotapuli. Kellovuori tasoitettiin vasta 
1900-luvun alussa piharakennuksen tieltä (ks. kansikuva: 
valtioneuvoston linna on torin oikealla puolella). 

5. KAIVAUSTEKNIIKKA 

Tutkimusten alussa todettiin 1. kerroksen alla olevien 
matalien ja suljettujen kellaritilojen estävän arkeologis
ten kaivausten suorittamisen ilman suuria raivaustöitä. 
Tämän vuoksi päätettiin mahdolliset tutkimukset suorittaa 
rakennustöiden aikana, jolloin 1. kerroksen lattia ja 
kellarikäytävien seinät ym. oli poistettu. 

Linnan rakennustöiden edistyminen määräsi täten täysin 
arkeologisten töiden järjestyksen. Kaivauksia ja dokumen
tointia pyrittiin järjestämään aina sinne mistä tuli esiin 
linnaa varhaisempia rakenteita. Huoneita ei ole dokumen
tointu järjestyksessä eikä samaa huonetta yhdellä kertaa. 
Kaivaukset olivat lähinnä kiinteiden rakenteiden esilleot
tamista ja niiden dokumentointia. Ensimmäisen kerroksen 
lattian alla olleessa puolikellarissa päällimmäiset kerrok
set kuuluivat linnan rakennustöihin tai myöhempiin korjauk
siin ja peruskorjauksen purkutöihin. Ne olivat useasti jo 
koskemattomassa kerroksessa saakka. Valtioneuvoston linnaa 
aikaisempia kerroksia ja rakenteita oli säilynyt melko 
vähän ja ne sijaitsivat aina välittömästi linnan perus
tusmuurien vieressä. Niitä oli käytetty hyväksi linnan 
perustusten tekoon. Rakenteiden esillekaivamisessa to
teutettiin kerroskaivausta. 

Dokumentointiin tarvittaviin vaaituksiin käytettiin lukui
sia kiintopisteitä. Jokaisella huoneella (keskimäärin 6x6 
metrin kokoisia) oli niitä useita, sillä huoneiden lat
tiapinnat olivat eri dokumentointivaiheissa aivan eri 
korkeuksilla. Korkeudet saatiin rakentajien seinille lait
tamista kiintopisteistä. Dokumentoitavat rakenteet huoneis
sa sidottiin etupäässä 1. kerroksen seinäpintoihin, kul
miin, oviaukkoihin ym. kuten myös Aleksanterinkadun puolei
sissa kaivannoissa. 

Kentällä rakenteista, koekuopista ja jätekuopista piirret
tiin tasokartat mittakaavaan 1:50, profiilikartat mittakaa
vaan 1:25 tai 1:10. Yleiskarttana kaivauksilla käytettiin 
valtioneuvoston linnan peruskorjauksen rakennepiirustusta 
mittakaavassa 1:50. 

6. MAAKERROSTUMAT, RAKENTEET JA LÖYDÖT 

6.1 Huone A 

Huone A (kartta s. 60 ja kuvat 1-6 s. 80-82) sijaitsi 
linnan ajokäytävässä. Tiepinnan alta paljastui n. 1 metrin 
syvyydestä noin metrin matkalta itä-länsi -suuntaisen 
tiilisen, sisäpinnalta rapatun tynnyriholvin alku (yläpinta 
n. 3.80 m mpy), jonka holvaus kaartui kohti Aleksanterinka-
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tua. Holvauksesta oli jäljellä vain 5 tiilikertaa. Holvin 
alla alkoi tiiliseinä, jonka alareunaa ei pystytty tällöin 
todentamaan maamassojen takia (esillä n. 50 cm syvyydeltä). 
Tiilimuurin pohjoispuolella oli samalla korkeudella kivi
laastimuuri (pinta-alan. 1.00x0.50 m). Kyseessä oli Go
viniuksen tontilla sijainneen kellarin pohjoisseinän tii
liseinä tai luultavimmin sen tiiliverhous ja kivilaastimuu
ri. 

Rakennustöiden edistyessä huoneeseen A tultiin uudestaan 
idästä käsin kellarista. Paikalle tultaessa kellarin poh
joisseinä oli poistettu, jolloin ei päästy toteamaan tar
kemmin tiili- ja laastiseinän rakennetta. Seinä oli si
jainnut kuitenkin huoneen A keskikohdalla. 

Linnan eteläseinän alla oli pohjois-etelä -suuntainen 
alaosastaan 50 cm paksu tiilimuuri, jonka pohjoispääty oli 
rikottu. Muurin alla oli käsitelty kivi, jonka alapinta 
sijaitsi 2.10 m mpy:lla. Tiilimuuraus leveni yläosassaan 
länteenpäin 75 cm paksuiseksi ja levennyksen alla oli 
aseteltuja luonnonkiviä. Tiiliseinän kellarin sisäpuolinen 
seinä oli yläosastaan murrettu uuden rautaputken takia, 
mutta se oli säilynyt ehjänä alaosastaan. Rakennuksen 
jatkuminen länteenpäin jäi osittain epäselväksi paikalla 
olleiden uudempien johtojen ja linnan perustusmuurien 
takia, mutta todennäköisesti kyseessä oli kellarin län
siseinä. 

Muurin alaosasta lähti vaalea laastikerros, joka kohosi 
kohti pohjoista. Sen päällä oli irtonainen maa- ja kiviker
ros, joka liittyy linnan perustuksiin. Laastia tavattiin 
myös muista huoneista seinien vierestä linnan perustusten 
kylmämuurauksen ja muuratun muurin rajalta. Joko linnan 
perustuksien rakennustöihin, putkien vetämiseen tai kella
rin purkutöihin liittyy kivikerros huoneen lattiassa hiukan 
uusien putkien alapuolella n. 2.75 m mpy:lla. 

Löydöt täyttömaasta käsittivät etupäässä vihreiden lasipul
lojen suu-, pohja- ja kylkipaloja, jotka ovat 1700/1800-
luvun vaihteesta. Niiden joukossa on sinetti, jossa on 
teksti Å WIK. 

6.2 Huone B 

Huone B (kartta s. 61 ja kuva 7 s. 82) oli tuhottu myöhem
mällä rakentamisella. Huoneesta tavattiin vain koillisnurk
kauksesta, linnan pihanpuoleisen uuden perustuksen alta, 
jätekuoppa 3.25-4.00 m mpy:lla. Se sisälsi sekoittunutta 
multaa, jonka joukossa oli tiiltä, hiiltä, luuta, puuta, 
hiiltä ym. 

Pihanpuoleisten huoneiden pohjoisseinän vieressä kulki 
putkikanaali, joka oli tuhottu paikalle tultaessa lattia
pintoja lukuunottamatta. Lattianpinta sijaitsi huoneessa J 
3.82 m, H 4.02 m ja F 3.99 m mpy:lla. 

Huoneesta ei saatu talteen valtioneuvoston linnaa edeltävän 
kauden löytöjä. 
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6.3 Huone c 

Huoneessa C eli entisen valvoman alapuolella (kartat s. 62, 
77 ja kuvat 8-11, 14-17 s. 83-84, 86-87) huoneen etelä
reunalla oli huoneessa A olleen kellarirakennuksen pohjois
seinän jatke (esillä n. 6 m), joka jatkui aina huoneen E 
lounaisnurkkaan saakka (n. 2m). Seinälinja kulki suurin
piirtein linnan eteläseinän vieressä kulkeneen käytävän 
pohjoisseinämän kohdalla. Seinän yläpinta oli länsipäässä 
3.75 m ja idässä 4.05 m mpy:lla. 

Huoneessa E sijaitsi kellarin itäseinä (n. 1.5 m). Itäseinä 
oli vain 1-2 tiilikertaa (tiilet pitkittäin) paksu ja tämä 
tiiliverhous tukeutui itäpuolella oleviin isoihin käsitte
lemättömiin harmaakiviin (yläpinta 3.80 m mpy). Kellarin 
seinien sisäpinnoissa oli säilynyt osittain paksu laasti
kerros. 

Itäseinän ulkopuolella havaittiin syvemmällä muurin vie
restä vedetty uudempi rautaputki, joka oli rikkonut kult
tuurikerrokset kokonaan n. 1 metrin leveydeltä. Tällöin on 
mahdollisesti siirtynyt osa Goviniuksen laastimuuria itään
päin (ks. Aleksi, huoneiden c ja E kohta). Edelliseen 
putkijärjestelmään kuuluivat ilmeisesti huoneen E keskellä 
olleesta betonisesta rakennelmasta nousseet putket ja 
huoneessa D olleet pohjois-etelä -suuntaiset putket. 

Kellarikäytävän kohdalle kellarin pohjoisseinän eteläpuo
lelle tehtiin koekuoppa seinän alapinnan toteamiseksi. 14 
tiilikertaa korkea seinä oli perustettu yhden kiven paksui
selle kivijalalle (n. 20 cm korkea), jota oli jo kaivettu 
osittain koskemattomaan maahan. Kivien alapinta oli 2.05 m 
mpy:lla. Puhtaan hiekan päällä oli hiekan, hiilen, laastin 
ja tiilen sekainen multa (tiililattia ?), jonka päällä oli 
n. 25 cm soraa. Sen päällä oli täytemaana likaista hiekkaa 
ja soraa, jossa oli vähän kellariin kuuluneita laastinpalo
ja ja tiiliä. Holvia oli jäljellä n. 5 tiilikertaa. 

Huoneessa C ei päästy toteamaan valvoman kellarin be
tonilattian takia seinän pohjoispuolista rakennetta, mutta 
huoneen länsiseinällä (n. 3.90 m mpy) oli seinän ulkopuo
lella kivilaastimuuria n. 1.50x1.25 metrin kokoisella 
alueella kuten huoneessa A. Valvoman kellarin seinän kään
tyminen pohjoiseen ennen tätä rakennetta oli säilyttänyt 
sen. Muu osa muurin yläosasta ja ilmeisesti kaikki kulttuu
rikerrokset olivat tuhoutunut lattiaa tehtäessä (alin 
palotaso n. 3.75 m mpy). Pohjoisseinän poistonaikana 
paikalla ei ollut tutkijaa toteamassa sen rakennetta. 

Löydöt olivat vähäisiä kellarin täytemaista. Vain kellarin 
itäpäästä tuli etupäässä 1700/1800-luvun vaihteen vihreitä 
pullanpaloja. Lisäksi löytyi yksittäin vihertävä ikkuna
lasinpala, pii-, kivisavikeramiikka-, fajanssi- ja pos
liinipala sekä muutama palamaton luupala. 

Edellämainittu linnan käytävä kulki huoneiden c, B, G ja I 
etelälaidalla ja lävisti huoneen K lounais-koillis -suun
nassa. Käytävän leveys oli 1.30 m ja ulkoleveys 1.75 m. Se 
on tuhonnut käytännössä kaikki aiemmat rakenteet ja kerrok
set. Betonilattian korkeus oli huoneessa E 3.95 m, G 3.96 
m, I 4.06 m, I-K välissä 4.01 m ja huoneen K koillispäässä 
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3.80 m mpy:lla. 

6.4 Huone D 

Huoneen D (kartta s. 63 ja kuvat 12-13, s. 85) lounaisnur
kasta löytyi n. 4.75 m mpy:lla olevan. 1.5x0.75 metrin 
kokoinen ja n. 15 cm paksu laastikerros linnan kylmämuu
ratun ja muuratun perustuksen rajalta. Sen alta tuli ensin 
palokerros ja sitten n. 4.60 m mpy:lla itä-länsi -suuntai
nen rakennelma, jossa kaksi kiviriviä (kivien läpimitta n. 
15-20 cm) oli asetettu V -muotoon. Kyseessä oli 1820-luvul
la peitetty rakenne, ilmeisesti vesikouru. Sen alla oli 
ohut hiekkakerros, jonka alla olevasta 1700-luvun hiekanse
kaisesta multa- ja likamaakerroksen yläosasta tuli jon
kinverran löytöjä; rautanauloja, liitupiippujen varsien 
katkelmia, eri värein sisäpinnalta lyijylasitettuja, osa 
bolus -koristeltuja (valkealla piipusavella eri koristeai
heita) punasavikeramiikkavateja, -kulhoja ja ruukkuja, 
lasipullojenpaloja, sinisin raidoin koristeitujen tina
lasitettujen fajanssiastioiden paloja ja yksi valkosavias
tianpala. Kerroksen alaosassa oli runsaammin myös isoja 
luita. 

Sen alla olleen kivitason (tulipalo v. 1713 ja raivaus 
1720-1. ?) alapuolisista hiekkapitoisista likamaakerroksis
ta tuli runsaasti löytöjä kuten rautanauloja, punasavikera
miikkaa, lasipullojen paloja, lasiastian pala, piitä, 
fajanssiastianpala ja useita 1700-luvun liitupiippujen 
pesiä ja varsia sekä eläinten luita. Alemmasta mullansekai
sesta hiekasta tuli edellisten esineryhmien lisäksi 1700-
luvun piippujen sijasta 1600-luvun liitupiippujen paloja. 
Erikoisempia löytöjä olivat lasittamaton kaakelinpala ja 
astian korvapala. Tämän kerroksen alla olleesta hiekka
kerroksesta tuli 1600-luvun alun passglas-pikarin pala. 
Palokerroksen päällä olevasta kerroksesta tuli yksi pu
nasavikeramiikka-astian kylkipala ja pari luuta. Aivan n. 
4.10 m mpy:lla sijaitsevan vuoden 1654 palokerroksen päällä 
oli lasipikarin alaosa. 

Rakennelman pohjoispuolelle oli ennen sen alapuolisten 
kerrosten esiinkaivamista tehty koekuoppa, jossa oli vas
taavat hiekka- ja palokerrokset. 4.30 m mpy:lla oli epämää
räinen hiilipitoinen kiveys ja alin palokerros n. 4.10 m 
mpy:lla, jonka alla oli likaantunut karkea hiekka ennen 
puhdasta hiekkaa. Löydöt olivat samanlaisia kuin viereisel
tä alueelta. Lasittamattomia punasavisia kaakelinpaloja oli 
enemmän ja lisäksi oli yksittäinen ikkunalasin pala. 

Huoneen koillisnurkkauksessa oli uuden perustuksen alla 
erittäin tumma jätekuoppa, joka sisälsi luita yrn (ks. huone 
F) • 

Tässä huoneessa kuten kaikissa huoneissa metalli-, puu-, 
nahka-, ja kangasesineet puuttuivat käytännössä kokonaan. 
Ainoastaan rautanauloja oli enemmän. Rahat puuttuivat 
kokonaan löydöistä. Orgaanista esineistöä, esim. nahkaken
gän palasia, oli vain kosteimman jätekuopan pohjalla. Jäl
kimmäisen ryhmän puuttumisen selittää maaperä, joka ei 
suosi niiden säilymistä. 
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6.5 Huone E 

Huoneen E (kartta s. 64 ja kuvat 18-21 s. 88-89) lounais
nurkassa oli huoneen c kohdalla käsitelty kellari. Huoneen 
länsiseinälle tehtiin pieni koekuoppa, jota ei sidottu 
absoluuttisiin korkeuksiin. Se sijaitsi jonkinverran linnan 
perustuksesta itään Goviniuksen tontilla. Kulttuurikerrok
sissa oli 25 cm päässä toisistaan mm. kaksi ilmeistä palo
kerrosta, joista alempi oli vuoden 1654 palasta peräisin 
(elin. 3.80 m mpy). Kuopassa oli tiivis löytökerros kuopan 
yläosan multakerroksessa, jossa oli liitupiipun varrenkat
kelma, punasavikeramikka-, lasiastian- ja lasipullonpala, 
ikkunalasi ja luu eli vastaavaa esineistöä kuin edellisestä 
huoneesta. 

Huoneen itäseinällä oli säilynyt isoista kivistä (yhden 
kiven mitat 44x20x21 cm) tehtyä katukiveystä kolmen metrin 
pituudelta n. 4.35 m mpy:lla. Sen suora länsisivu oli 
käytännössä kadun keskilinjalla (kadun keskikiveys ?). 
Siitä oli esillä vain yksi kivirivi lopun jäädessä linnan 
perustusten alle tai sitten perustus oli kaivettu sen läpi. 
Kadun yläpuolella perustus oli jo 50 cm:n korkeudelta 
kylmämuurattua. Kivien viereen tehdystä kuopasta havaittiin 
katukivien alla olevan ohuen multakerroksen alla sijainneen 
n. 20 cm paksu löydötön hiekkakerros ja n. 3.80 m mpy:lla 
alueen alin (v. 1654) palokerros ja mullansekainen hiekka 
(alla puhdas hiekka) . Kadun kiveykselle oli itäseinän toi
sella puolella jatkoa (ks. huone G). Siellä kivet olivat 
pienempiä ja sijaitsivat paksun karkean hiekan päällä. 
Kiviä ei ollut katulinjan länsipuoliskolla. Kyseinen katu 
oli nykyisen Helenankadun jatkeena ollut Koulukuja, joka 
rajautuu lännessä huoneen E Goviniuksen kellariin ja idässä 
huoneen G Burgmannin taloon. 

Itäiseltä kaivausalueelta tuli vain muutama lasiastian ja 
lasipullon pala. Merkittävämpi löytö oli 1700/1800-lukujen 
vaihteen väritön viinapikarin alaosa. 

6.6 Huone F 

Huone F {kartta s. 65 ja kuvat 22-23, 84-85, 90 s. 90, 117-
118, 120) oli suurimmaksi osaksi tuhoutunut. Huoneen ete
läseinän perustuksen juurelta löytyi aiemman rakennuksen 
kivi-, laasti- ja tiilimuurijäännös yläpinnan ollessa 4.80 
m mpy:lla {n. 170 cm leveä, n. 90 cm syvä ja 75 cm paksu). 
Sen päälle oli perustettu linnan seinä, joka oli jo tässä 
kohtaa kylmämuurattu. Perustus jatkui jäännöksen alapuolel
le. Puhdas hiekka alkoi melkein heti jäännöksen alta n. 
4.25 m mpy:lla. Sen pohjoispuolella n. 20 cm päässä oli 
läpimitaltaan 30 cm paksun tylppäpäisen paalun alaosa, joka 
oli kaivettu puhtaaseen hiekkaan. Jäännöksen länsipuolella 
oli hiekkakivinen vesikouru irrallaan tummassa täytemaassa, 
jonka alla oli palokerros/tumma maa ennen puhdasta hiekkaa. 

Rakennusjäännös kuului Burgmannin talon/lääninhallitusta
lon/ylipäällikön virka-asunnon länsisiiven luoteisnurkkaan 
{ks. kartta s. 58). Rakennuksen perustukset on kaivettu 
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aiempien kulttuuri- ja palokerrosten läpi kaikkialla. Saman 
rakennuksen seiniä, pihakiveyksiä tai jätekuoppia oli lähes 
kaikissa etelään ja itään sijaitsevissa huoneissa. Etelä
puolella sijaitsevassa huoneessa G oli tämän muurin jatkoa. 

Löydöt olivat tavallista esineistöä; punasavikeramikkaa, 
kaakeleita, fajanssia, liitupiipun palasia, lasiastian 
kylkipaloja, ikkunalasia, luita yrn. 

Yksi 2.5 metriä leveä jätekuoppa sijaitsi huoneiden D ja F 
välissä pihanpuoleisen seinän alla olevan vanhemman be
tonivalun alla (alapinta 4 m mpy) . Erittäin tumma kuoppa 
sisälsi runsaasti luita. Sen pohja oli 3.5 m mpy:lla. 

6.7 Huone G 

Huone G (kartta s. 66 ja kuvat 24-31 s. 91-94) oli kaivaus
ten parhainten säilyneitä. Lähes puolet huoneesta oli vielä 
jonkinlaisessa kunnossa. Huoneen länsireunalla oli n. 3.80 
metrin korkeudella ilmeisesti kivetty katupintataso, joka 
ei ollut kuitenkaan säilynyt toiseen pohjoisseinällä ole
vaan katukiveykseen saakka. Jälkimmäinen isoista kivistä 
tehty katukiveys on samalla korkeudella kuin huoneen E 
katukiveys eli 4.25 m mpy:lla, mutta kivet ovat pienempiä. 
Kiveys ulottuu länsiseinään saakka. Huoneen luoteisnurkassa 
oleva linnan tiilinen uuninperustus oli perustettu suoraan 
sen päälle. Pohjoispuolella olevassa huoneessa F, jossa 
kadun pitäisi jatkua, oli jo kaivettu katupintaa syvemmälle 
ja tuhottu siten mahdollinen kiveys. 

Katukiveys oli upotettu 25 cm paksuun karkeaan hiekkaker
rokseen, jonka alaosan joukossa oli kaksi laasti- ja tiili
murskakerrosta. Lounaassa sijaitseva alempi katutaso oli 
tämän kerroksen alla. Laasti- yrn kerroksen alla oli 20 cm 
paksu tuhkan- ja hiekansekainen multa. Alla oli ohuempia 
kerroksia; mullansekainen hiekka, sora, hiilensekainen 
multa, hiekka, nokimaa (n. 3.45 m mpy), hiekka, mullanse
kainen hiekka ja alimpana hiekka (yläpinta n. 3.30 m mpy). 
Tämä paksu ja useita kerroksia käsittävä kulttuurikerros 
rajautui vain aivan Burgmannin talon reunalle, sillä kahden 
metrin päässä huoneen E kiveyksen alla ei ollut kyseisiä 
kerroksia. Ajoittavia löytöjä ei saatu näistä kerroksista. 
Vastaavanlainen kulttuurikerros oli Burgmannin talon län
sisiiven muurin itäpuolella. 

Katukiveyksen itäpuolella oli samalla tasolla hakatuista 
hiekkakivistä tehty vesikouru, joista oli paikoillaan kaksi 
kiveä (isompi 58x31x20, kourun leveys 11 cm, syväys 4.5 
cm). Kourun itäpuolella oli pienistä kivistä tehty yksin
kertainen kivirivi (15 cm) ennen Burgmannin kivilaas
tiseinää. Vesikourun alla oli ohut savikerros, jonka alla 
edellämainittu ruskea karkea hiekkakerros ulottui talon 
seinään saakka. Sen alla oli vaalea laastikerros, joka 
täytti kokonaan alapuolella olleen isohkoista vinoon aste
tuista luonnonkivistä (n. 25x21) tehdyn alemman vesikourun 
(lev. 50 cm, syväys 10 cm). V-muotoisen vesikourun pohjassa 
oli kivien välissä kiilakivet (n. 16x9 cm). Kourun pohja 
oli n. 3.80 m mpy:lla. Kourun itäisten kivien päällä oli 
hiukan rakennuksen seinää. Sen alla oli kulttuurikerroksia 
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kuten viereisessä koekuopassa. Kouru kuului alemman Koulu
kadun kiveyksen yhteyteen. 

Burgmannin talon länsisiiven länsiseinä {rak. 1750-1.) oli 
seuraava rakenne. Se oli 80 cm leveä ja säilynyt osuus oli 
2 metriä pitkä. Yläpinta oli 3.96-4.29 m mpy:lla. Muuri 
muodostui etupäässä laastista. Muurin sisäseinässä oli 
osittain tiilivuorausta {tiilien koko 5x10x23). Muurista 
itään huone oli täynnä erikokoisia luonnonkiviä hyvin 
irtonaisessa ja hienossa hiekassa. Kyseessä oli siipira
kennuksen sisäosat, joissa ei ollut kellarihuonetta. 

Huoneen G eteläosan oli tuhonnut edelläkäsitelty uusi 
käytävä. 

Huoneesta löydettiin kaikkia esineryhmiä, mutta löytöjä oli 
vain runsaammin kuin muualta. Niitä tuli niin rakenteiden 
päältä kuin sisältä ja alta. Kaakeleita oli useampia ja 
yhden pinnassa oli kasviornamentiikkaa. Siiven sisäkiveyk
sestä löytyi 1600-luvun puoliväliin ajoittuva liitupiipun 
pesä ja varsipaloja. Vihreätä ikkunalasia oli erityisesti 
ylemmän vesikourun urassa, jossa se oli vuoden 1808 pa
lonjraivauksen jäljiltä tiivinä kerroksena maan joukossa. 
Samoin linnan uunin ja katukiveyksen välissä oli iso pai
kalleen hajonnut lasipurkki. 

6.8 Huone H 

Huoneen H {kartta s. 67 ja kuva 33 s. 95) eteläseinän 
reunalla oli säilynyt n. 50 cm syvyydeltä Burgmannin talon 
länsisiiven koillisnurkan n. 2 metriä leveää kivilaastimuu
ria. Kivilaastin {50 cm) alla oli kylmämuurattu kiviperusta 
{n. 40 cm), jonka yhdessä kivessä oli kiviporan jälki. 
Kivikerroksen alla alkoi puhdas hiekka 4.10 m mpy:lla. 
Kivilaastimuurin pinta oli 5.05 m mpy:lla, jossa sijaitsi 
myös linnan perustuksen kylmämuurauksen ja muuratun seinän 
raja. Kivimuuri jatkui huoneessa I. Rakennusjäännöksen 
itäpuolella säilyneissä kerroksissa puhtaan hiekan päällä 
oli palokerros ennen muita kerroksia n. 4.10 m mpy:lla. 
Kerrosta oli säilynyt 50 cm paksuudelta. 

Huoneen lounaisnurkassa oli linnan kylmämuurausseinän alla 
harmaata laastia, jossa tiiltä ja luonnonkiveä. Luultavasti 
se oli siiven pohjoisseinää. 

Huone oli lähes löydötön vanhemman esineistön suhteen. 

6.9 Huone I 

Huoneessa I {kartta s. 68 ja kuvat 34-37 s. 95-97) jatkui 
linnan kylmämuuratun perustuksen alta tuleva huoneen H 
muuri eli Burgmannin länsisiiven itäseinä. Muuri oli 80 cm 
leveä ja siitä oli säilynyt 1.50 metriä. Sen yläpinta oli 
n. 4.15 m mpy: lla. Sen länsipuolella oli 1.50 metriä leveä 
lähes kivetön n. 3.90 m mpy:lla oleva vuoden 1654 paloker-
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ros ennen alapuolista vaaleata puhdasta hiekkaa. Sen ylä
puolella oli vain uudempi jätemaa. Hiekkavyöhykkeen länsi
puolella linnan huoneen länsiseinän luona oli kiveystä n. 
4.10 m mpy:lla eli se vastasi huoneessa G olevan Burgmannin 
talon länsisiiven sisäosien kiveystä. Huoneen säilyneen 
muurinosan lounaispuolella on sijainnut Burgmannin kella
riin johtava portaikko. 

Kivilaastimuurin itäpuolella oli vastaava paksu kulttuuri
kerros kuten huoneessa G. Puhdas hiekka oli n. 3.85 m 
mpy:lla, jonka päällä oli epämääräisessä kiveyksessä oleva 
vahva palokerros. Sen päältä löytyi mm. 1600-luvun loppu
puolelle ajoittuva liitupiipun pesä. Sen päällä oli eri
laisia mullan- tai hiekansekaisia hiekka- ja multakerroksia 
(n. 15 cm paksuja), jotka sisälsivät lisäksi hiiltä ja 
puuta ennen 4.50 m mpy:lla sijaitsevaa alempaa pihakiveystä 
(kivet 15-20 cm). Kiveyksen alta löytyi 1600-luvun jälkim
mäisen puoliskon nuppikoristeisen Römer-astian pala. Piha-
kiveyksen päällä oli tuhkansekainen multa, sitten sekoit
tunut multa, jossa oli hiiltä, tiiltä, luuta ja puusilppua 
erityisesti yläosassa. Sen päällä oli 20 cm paksu laasti
ja tiilimurskakerros ennen n. 5.00 m mpy:lla sijaitsevaa 
pienistä kivistä muodostettua pihakiveystä (läpimitta n. 4-
10 cm), joka oli sekoittuneessa mullassa (hiiltä, tiiltä, 
luuta, puuta jne). Samanlaista oli ohuelti kiveyksen pääl
lä, joka sisälsi runsaasti mm. ikkunalasinpaloja. Kiveyksen 
päälle oli rakennettu suoraan valtioneuvoston linnan uunin 
tiiliperusta. Huoneessa K itäseinän takana oli vastaavat 
kerrokset. Pihakiveykset olivat huomattavasti korkeammalla 
kuin Koulukujan pinnat. 

Huoneiden G ja I välissä, Aleksanterinkadun puoleisen 
seinän alla ja käytävän lattian alla oli noin pohjois-etelä 
-suuntaista kivilaastimuuria (kartta s. 68 ja kuva 32 s. 
94), joka oli ilmeisesti Burgmannin talon huoneen 1 
itäseinää (kartta s. 59). Esillä oli kartoitusvaiheessa 
4.0-5.0 m mpy:lla oleva osuus. 

Löytöjä ei ollut kovinkaan runsaasti ja ne olivat jakautu
neet melko tasaisesti eri kerroksiin. Ne kuuluivat edellä 
erikseen mainittuja lukuunottamatta tavallisiin esineryh
miin. Kaikkia esineryhmiä ei ollut jokaisessa kerroksessa. 
Erikseen voidaan mainita vielä alemman pihakiveyksen päällä 
ollut hevosenkengännaula ja linnan ulkoseinän alla ollut 
runsas lasipullojen palojen keskittymä. 

6.10 Huone J 

Huone J:ssä ei tavattu mitään huomionarvoista. 

6.11 Huone K 

Huoneen K (kartta s. 69 ja kuvat 38-39 s. 97-98) luoteis
nurkassa oli säilynyt huoneen I koillisnurkan profiilia 
vastaava profiili. Alin palokerros olin. 3.75 m mpy:lla. 
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Sen yläpuolella oli n. 1.25 m paksu kulttuurikerros ennen 
5 m mpy:lla sijaitsevaa ylempää pihakiveystä, jonka päällä 
oli valtioneuvoston linnan rakennusjätteitä. Välissä oli 
parisenkymmentä eri kerrosta, joissa alempi pihakiveys oli 
4.50 m mpy:lla. Sen alapuolella oli lähinnä hiekkapitoisia 
kerroksia. 

Huoneen etelälaidassa olleen käytävän betonilattian alla 
oli 30 cm syvyydessä 5-10 cm paksu palomaakerros n. 3.50 m 
mpy:lla ja sen alla puhdas hiekka. Palokerroksen päällä oli 
puhdasta täytehiekkaa. 

Huoneesta ei tallennettu yhtään löytöä. 

6.12 Huone L 

Huoneeseen L (kartta s. 70 ja kuvat 40-51 s. 98-104) teh
tiin kaksi koekuoppaa, jotka kaivettiin kerroksittain. 
Läntisessä kuopassa oli ylhäällä purkujätteen alla tumma 
kulttuurimaa (yläpinta 4.25 m mpy), jonka alla oli 20 cm 
paksu vaalea steriili hiekka, jonka alla vuorostaan oli 
vuorotellen kapeita multakerroksia ja multa- ja hiek
kasekoitteisia kerroksia (20 cm). Alin tällainen kerros, 
nokimaa, sijaitsi 3.50 m mpy:lla. 

Kuoppa oli erittäin runsaslöytöinen käsittäen erityisesti 
punasavikeramikkaa, mutta myös jonkin verran kaikkia löytö
ryhmiä kuten valkosavikeramikkaa, fajanssia ja kivisavike
ramikkaa sekä ikkunalasia ja luita. Valkoiseksi lasitettu 
sisäpinnaltaan keltaisella ja violetilla maalauskoristeltu 
ja pyöreäksi kulunut fajanssiastian pala oli mahdollisesti 
pelinappula. Alemmassa kulttuurikerroksessa, jossa oli 
samoja esinelöytöryhmiä, oli 1600-luvun loppupuolen sini
sellä ja violetilla lasitettuja, reliefikoristeisia Wester
wald-astian paloja (1675-1700). Samoin alemmasta kerrokses
ta oli heikkokuntoinen nahkakenkä, 1600-luvun alun Römer
astian nuppikoriste ja runsaasti ikkunalasien paloja. 

Itäistä kuoppaa kaivettiin kerroksittain laajemmalti kuin 
läntistä kuoppaa. Sen perusteella luultavasti koko huone on 
muodostunut vastaavanlaisista kerroksista. Itäkuopassa oli 
käytännössä samat kerrokset kuin länsikuopassa. Jätemaan 
yläpinta oli n. 4.05 m mpy: lla, jonka yläpuolella oli 
linnan purkujätteitä. Tämä 1700-luvun kerros sisälsi sini
sellä koristeitua fajanssia ja punasavikeramikkaa sekä 
ikkunalasia. Jätemaan alla oli 20 cm paksu vaalea löydötön 
hiekkakerros ja sen alla tumma jätemaa, jossa oli vaaleita 
hiekkalaikkuja (n. 10 cm). Alin palokerros oli 3.70 m 
mpy:lla, jossa oli punaisia hiekkaläikkiä. Alla oli pohja
hiekka. 

Ylempi 1600-luvun kerros sisälsi normaalien löytöryhmien 
esineitten paloja; valko- ja punasavikeramikka-astoita (mm. 
bolus-koristelluista kulhoista), fajanssia, kivisavikera
mikkaa, liitupiipun varsia, ikkunalasia ja luuta. Erityinen 
oli vuolukivinen muotinpuolikas, jossa oli erikokoisia 
puolipallon muotoisia koloja. Alempi 1600-luvun kerros 
sisälsi edellisten lisäksi mm. ilmeisesti veitsen ruoto- ja 
teräpalan, liitupiipun varsia ja 1600-luvun loppupuolen 
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p11punpesän sekä padan jalkoja ja onton kahvan, joita ei 
tullut montakaan muualta. Erilaisia punasavisia astianpalo
ja oli erityisen runsaasti. Myös Westerwald-astian viole
tilla ja sinisellä koristeltu pala (1675-1700) tuli tästä 
kerroksesta. Irtolöytöjä otettiin lisäksi talteen. 

6.13 Huone M 

Huoneesta M (kartta s. 71 ja kuva 52 s. 104) pystyttiin 
tekemään havaintoja vain huoneen eteläpuoliskosta, jossa 
purkujätteiden alta eteläseinän juurelta paljastui 
Burgmannin talon pohjoiseinän, ilmeisesti alkuperäisen 
talon, kylmämuurattua kivijalkaa (n. 4.60 m mpy). Sen 
pohjoispuolella oli hiukan alemmalla tasolla (4.30 m mpy) 
pihakiveystä, jota paljastettiin huoneen puoleenväliin 
saakka. Se vastasi huoneiden I ja K profiileissa näkyvistä 
pihatasoista alempaa pihatasoa. 

Kiveyksen alapuolelle kaivetusta kuopan profiilista selvisi 
alimman palokerroksen sijaitsevan täällä 3.70 m mpy:lla. 
Sen päällä oli paksu mullansekainen hiekkakerros (20 cm), 
ohut sekoittunut multa, jossa oli puusilppua, tiiltä, 
hiiltä, luuta, ym. (n 4.00 m mpy). Sen päällä oli soranse
kainen multa (20 cm), sitten ohut (n. 5 cm) puusilpun ja 
hiilensekainen kerros 4.25 m mpy:lla ennen multakerrosta 
(tiiltä, hiiltä, luuta, puuta ym), joka vastasi pihakiveyk
sen yläpintaa. 

Huoneen pohjoisseinällä havaittiin olevan ilmeisesti 1950-
luvun valujen alla kulttuurikerroksia, joita ei dokumentoi
tu kuin kuvaamalla (kuvat 82-83 s. 116-117). Ne vastasivat 
kuitenkin luonteeltaan ja korkeudeltaan pitkälti huoneen L 
kerroksia. 

Huoneesta M tuli, lähes yksinomaan pihakiveyksen kohdalta, 
melko runsaasti normaalia esineistöä. Pihakiveyksen pin
nasta ja kivien väleistä tuli 1600-luvun löytöjä. Ajoittava 
esine oli myös 1700-luvun alun kierteinen liitupiipunvarsi. 
Erityinen löytö oli seinässä ollut rautakoukku, jossa oli 
puutappi paikoillaan. 

6.14 Huone N 

Huoneeseen N (kartta s. 72 ja kuva 53 s. 105) eli portaikon 
alapuolelle tehtiin profiili, jossa alin palokerros oli n. 
3.80 m mpy:lla ja pihatasokiveys 4.20 m mpy:lla (kivet 
läpimitaltaan n. 10-15 cm). Niiden välissä oli etupäässä 
erilaisia hiekkakerroksia. Kiveyksen päällä oli erilaisia 
multa- tai laastikerroksia n. 30 cm ennen irtomaiden alka
mista. 

Burgmannin pihamaalla sijaitsevasta profiilista kerättiin 
tavallista esineistöä. Erityistä oli laastikerroksen sisäl
tämä runsas punasavinen mustaksi lasitettu kasviaihein 
koristeltu kaakelimateriaali. Valkosavikeramikkaa oli 
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jonkinverran. Huoneen N portaikosta pohjoisempaa otettiin 
maanäytesarja, josta tuli tavallisia löytöjä. 

6.15 Huone o 

Huoneessa 0 (kartta s. 73 ja kuvat 54-57 s. 105-107) si
jaitsi Burgrnannin talon itäsiiven länsiseinän tiiliraken
teita (huoneen 7 oviaukon eteläpuolista seinää, ks. kartta 
s. 57). Esillä olevaa rakennetta oli murrettu, erityisesti 
tiiliverhoilua, ja huoneen pohjoisseinä meni sen poikki. 
Vuosien 1954-58 perustuskorjaukset oli tehty samalla seinä
linjalla. Rakenteen yläpinta oli 3.91 m ja alapinta 3.00 m 
mpy:lla. Esille kaivettu osuus käsitti 1.75x1.10 metrin 
kokoisen alueen. Sen pohjoisosan muodosti n. 1 metrin leveä 
tiilimuuri (tiiliverhoilu ?) ja sen eteläpuolella oli 
kivilaastimuuria n. 75 cm:n leveydellä. Tiilimuuri tuli 
kivilaastimuuria pidemmälle itään, mahdollisesti kaivinko
neen työn takia. Näiden rakenteiden alla oli vielä n. 40 cm 
paksulti käsiteltyjä hiekkakerroksia. Kivilaastimuurin alla 
oli kivi, jonka alta tuli orgaanisen aineen kerros sekä 
hiekan ja orgaanisen aineen sekainen kerros ja sen alta 
vielä sekoittunutta hiekkaa. Rakennus oli kaivettu kulttuu
rikerrosten läpi, myös v. 1654 palokerroksen. N. 3.25 m 
mpy:lla oli tiilipinta mustunut. Sen vieressä oli havaitta
vissa palokerrosta (v. 1808), jossa oli läpimitaltaan 10 cm 
kiviä eli kellarin lattia. Tässä oli joitakin lasilöytöjä. 

Muuri jatkui etelään tutkimattomassa maassa, sillä Aleksan
terinkadun puoleisen seinän alta tuli esiin kivilaastimuu
rinpätkä (kartta s. 77 ja kuvat 77-81 s. 115-116). Se si
jaitsee alapinnaltaan n. 3 mpy:lla, joka on Burgrnannin 
talon alapinnan taso muuallakin. Eteläseinän viereen tehtyä 
käytävää puhkaistaessa ei paikalla ollut tutkijaa toteamas
sa, miten rakenteet yhtyivät toisiinsa. 

Profiilikartassa (kartta s. 77 ja kuvat 70-80 s. 114-115) 
ja kuvissa näkee Aleksanterinkadun puoleisen seinän uuden 
perustuksen, jonka keskivaiheilla on viiva 4.00 m mpy:lla. 
Perustuksen alla on rakennusjäännöksiä, jotka ovat osittain 
Burgrnannin aikaisia ja osittain valtioneuvoston linnan eri 
ajoilta. 

Huoneen itäosa Ritarikadun puoleisella seinustalla oli 
tuhoutunut putkikaivannon (1954-58 ?) takia kuten myös 
huoneessa o, P, Q ja R. Burgmannin kellarin itäseinästä ei 
ollut säilynyt osiakaan. Se on sijainnut juuri linnan 
muurin alla. 

Huoneesta ei tullut kovinkaan runsaasti löytöjä. Pihatason 
löytöjen lisäksi itäseinän alta tuli lasipullojen paloja. 

6.16 Huone P 

Huoneen P (kartta s. 74 ja kuvat 58-62 s. 107-109) keskellä 
oli rakenne (koko 2.00x2.20, yläpinta 4.25 ja alapinta 3.20 
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m mpy:lla), joka oli edellisessä huoneessa olleen Burgman
nin talon samaa seinää eli huoneen 7 oviaukon pohjoispuol
ta. Se muodostui säilyneestä kivilaastimuurista, jossa oli 
itäsivulla tiiliverhoilu (ainakin 50 cm paksu) • Sen poh
joispuolella oli kivimuuri, jonka päältä lähti tiilikaari 
kohti etelää. Edellämainittu kivimuuri on muodostanut talon 
itäsiiven pohjoisseinän. 

Tiilimuurin eteläosa oli melko murenevassa kunnossa. Siellä 
oli kuitenkin havaittavissa 25 cm muurin sisään menevä oven 
saranatappi (ainoa löytö). Kellarihuoneen ovi on sijainnut 
juuri huoneiden 0 ja P välisen seinän kohdalla. Valtio
neuvoston linnan perustus oli tällä kohtaan vain kivimassaa 
ja ylempänä tiiliseinää, jossa oli tiilikaari. Se oli 
notkahtannut ja sitä oli tuettu valulla. 

Rakenteen alla oli 30-40 cm hiekka- ja multakerroksia ennen 
puhdasta hiekkaa. Täällä kuten huoneessa o muurin alle 
syntyi itsestään aukko, jossa oli maan joukossa puumurskaa. 
3.25 m mpy:lla oli tiiliseinän vieressä havaittavissa 
palokerros, jossa kuten huoneessa o oli pienien kivien 
muodostama lattia. Sen päällä oli murentunutta tiiltä ja 
laastia (purkujätettä ?). Rakenne jatkui uuden läntisen 
perustuksen alle, jonne tehty koekuoppa viittasi seinän 
loppumiseen. 

6.17 Huone Q 

Huoneeseen Q (kartta s. 75 ja kuvat 63-64 s. 110) tehtiin 
profiili huoneen keskiosaan. Alin palokerros oli 4.30-4.40 
m mpy:lla ja multakerroksen yläpinta n. 5 m mpy:lla, josta 
alkoi peruskorjauksen purkujätemaa. Multakerroksen alla oli 
ohut siittikerros ja orgaaninen jätekerros, josta poimit
tiin joitakin tavallisia esineitä. Lisäksi oli muita hiek
ka- ja multakerroksia. Kiinteitä rakenteita ei tavattu 
tästä huoneesta. Se sijaitsi karttojen perusteella 
Burgmannin ja tallirakennuksen välissä rakentamattomalla 
alueella. 

6.18 Huone R 

Huoneen R (kartta s. 76 ja kuvat 65-69 s. 111-113) poh
joisosa oli tuhoutunut melko pahoin. Eteläosassa oli se
koittunutta 1600- ja 1700-lukujen maata, josta tuli löytö
jä. Huoneen pohjoisosassa oli tontin tallirakennuksen 
kiviperustukset. Näkyvissä oli 4 metrin levyinen ja 2.5 
metrin pituinen alue. Rakenteen pinta, kivirivi, oli ete
lässä n. 3.70 m mpy:lla ja pohjoisempana tiilinen osa 4.05 
m mpy:lla. Koko rakenteen pinta oli täynnä tiiliä harmaassa 
injektiomassassa, jotka ovat aivan uutta rakennusjätettä 
(v. 1991). Yksi itä-länsi -suuntainen tiilirivi (tiilien 
koko 7x14x30 cm viittaa Engelin aikaan) 9li massasta eroi
tettavissa. Eteläisen kivirivin alla oll n. 25 cm sekoittu
neita hiekkakerroksia. Rakenteen itäosan oli tuhonnut 
putkikaivanto, sillä putkikanavan betonilattia oli kiviri-
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vin tasolla. Itäseinän sijainti ei täten tullut selväksi. 
Jos se on sijainnut kuten kartat osoittavat samalla linjal
la päärakennuksen itäseinän kanssa tällöin sen itäreuna on 
ollut linnan muurin alla. 

Löydöt tallin alueelta olivat vähäisiä ja etupäässä ne 
olivat irtolöytöjä. Talliin liittyvä oli hevosenkenkä. 

Huoneen eteläseinän ääressä oli kaksi jätekuoppaa, joista 
toinen, itäisempi, oli vanhempi ja syvempi. Sen pohja oli 
2.80 m mpy:lla ja purkujätteet alkoivat 5 m mpy:lla. Alim
maiset kerrostumat kuuluivat 1600-luvulle ja laasti- ja 
tiilimurskakerroksen yläpuoliset kerrokset 1700-luvulle. 
Alaosassa oli etupäässä punasavikeramikkaa, mutta myös 
muita normaaleja esineryhmiä. Ajoittava esine oli 1600-
luvun loppupuolen piipunpesä. Kuopan yläosassa n. 4.50 m 
mpy:lla sijatsevan runsaan laasti- ja tiilimurskakerroksen 
(1750-1. ?) yläpuolella oli hiiltynyt puu- tai hiilikerros. 
Sen päältä löytyi punasavisia etupäässä lasittamattomia 
ihmis-, riikinkukko- ja kasviaihein koristeituja uunikaake
leita (joissakin keltainen lasitus), punasavikeramikkaa, 
eri värein koristeitua fajanssia, ikkunalasia ym. löytöjä, 
jotka ajoittuvat lähinnä 1700/1800-lukujen taitteeseen (v. 
1808 palo ?) • Kuopasta tuli myös keltaisia tiiliä, joille 
oli vastineita Burgrnannin länsisiivessä. 

Läntisempi jätekuoppa oli koostumukseltaan ja muodoltaan 
erilainen. Siitä tuli vähemmän löytöjä, mutta ne olivat 
samoja esineitä. Erityinen oli keltaiseksi molemmilta 
puolilta lasitetun siivilän jalka- ja pohjapala. Useat 
liitupiiput ajoittivat kuopan 1700-luvun alkuun. Kerrostu
mat muodostuivat orgaanisesta jätteestä (latriini ?). Ylem
pänä oli laasti- ja tiilimurskakerroksia. Molempien päällä 
oli perusrakennusvaiheen takia lohkottuja kiviä. 

Kaivinkoneen sekoittamasta maasta, joka oli osittain peräi
sin jätekuopasta ja osin ulkopuolelta kerättiin runsaasti 
löytöjä. Huoneen kapeassa länsiosassa oli myös jätekuoppa, 
jota ei ehditty tutkimaan. 

6.19 Aleksanterinkatu (Aleksi), huoneiden C ja E kohta 

Ulkoseinien paalutusten varaan tehtävän perustuksen vala
mista varten tehdystä kaivannosta löytyi runsaasti Aleksan
terinkadun jalkakäytävän alta Goviniuksen ja Burgrnannin 
talojen säilyneitä kellareiden seiniä ja holvien alkuja. 

Huoneiden C ja E (kartta s. 78 ja kuvat 92-101 s. 121-126) 
kohdalla oli Goviniuksen kellarin jäännöksiä. Huoneen C 
kohdalla oli länsipäässä 3 metriä pitkä seinä, jossa ylim
mät tiilikerrat (tiilet 7x13x26) muodostivat jo holvia (n. 
3.70 m mpy, leveys ylhäällä 35 cm). Holvit kaartuivat 
pohjoiseen ja etelään ja niiden välissä oli vähän kivimuu
rausta. Niiden päällä oli kaapelit. Kadun pinta on noin 
4.85 m mpy:lla. Idempänä oli sen jatkeena 4.50 metrin 
pituinen vastaava rakenne (n. 3.59 m mpy). Väliin jäi 1.50 
metriä, jossa ei ollut muuria. Kaivannot olivat auki eri 
aikoina, jolloin mahdollisesti on jäänyt katvealue murtuvi
en hiekkaseinien takia. Todennäköisempää on että kohdalla 
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on sijainnut oviaukko. 

Huoneen E kohdalla tiiliseinä kääntyy pohjoiseen ja jatkuu 
huoneeseen E. Jatkuiko tämä kellarin itäseinä etelään ei 
päästy toteamaan. Seinän itäpuolella kaivannon eteläprofii
lissa oli pienen matkan päässä kivilaastimuuri (75x75 cm). 
Niiden välissä oli pohjois-eteläsuuntainen uudempi putki
kaivanto (n. 60 cm leveä) sotkemassa rakenteita. Sen tumma 
täytemaa käsitti koko väliin jäävän tilan. 

Kivilaastimuurin itäpuolella alkoi Koulukujan (lev. 7 m) 
rakentamaton alue. Palokerros sijaitsi 3.75 m mpy:lla. Sen 
alla oli puhdas hiekka ja päällä n. 50 cm paksu hiekkaker
ros, jossa oli tummia juovia. Täytemaa alkoi 4.25 m mpy: 
lla. 

Löytöjä oli vain muutama. Tämä johtui siitä, että ne on 
kaivettu useasti auki eri rakennustöissä ja maamassat ovat 
täytemaata. Sama koskee kaikkia Aleksanterinkadun kaivanto
ja. 

6.20 Aleksi, huoneiden G ja I kohta 

Huoneiden G ja I (kartat s. 78 ja kuvat 102-106 s. 126-128) 
kohdalla oli Burgmannin talon länsipääty. Se muodostui 2 
metriä leveästä luonnonkivisestä kylmämuurauksesta, jossa 
oli kuitenkin paikoitellen harmaata, vaikokiteistä ja 
epäpuhdasta laastia kuten muuallakin (n. 3.60-80 m mpy: 
lla). Se oli osittain sekoittunut muuhun maahan, jolloin 
niitä oli vaikea eroittaa toisistaan. Joukossa oli kolme 
ylösalasin olevaa vesikourua. 

Rakenne oli kaivettu alimman palokerroksen läpi. Seinä 
kuului Burgmannin kellarihuoneen 2 länsiseinään. Ul
koseinillä oli tiiliverhoilun rippeitä. Sen jatkeena itään 
oli 3.5 metriä pitkä ja yhden poikittain olevan tiiliker
roksen (tiilien koko 5.5-6x12-12.5x22x23 cm) levyistä 
tiiliseinää, ilmeisesti holvia, jonka laastilla peitetty 
eteläseinä oli huoneen 2 pohjoisseinä. Sen yläpinta sijait
si n. 3.50 m mpy:lla. Länsipäässä oli jäljellä enemmän 
tiiliholvia. Itäpää oli murtunut. Rakenteen alareunaa ei 
pystytty todentamaan. 

Täältä tuli eniten löytöjä linnan ulkopuolisista kohteista. 
Esineistö on samaa kuin muualla. 

6.21 Aleksi, huoneen K kohta 

Huoneen K (kartta s. 79 ja kuva 107 s. 129) kohdalla oli 
esiinkaivettuna yhden poikkittain olevan tiilikerroksen 
muodostuva L-muotoinen rakenne, ilmeisesti uudempi sade
vesikaivo, johon osuu kyllä myös huoneen 4 sisällä olleen 
rakenteen luoteisnurkka. "Kaivon" sisällä oli uudempaa 
materiaalia sisältävää hiekkaa ja kaivon tiilet olivat 
isompia. 
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6.22 Aleksi, huoneiden M ja N kohta 

Huoneiden M ja N (kartta s. 79 ja kuvat 108-110 s. 129-130) 
kohdalla oli Burgmannin talon huoneen 5 tiilistä etelä- ja 
itäseinää 7 metrin matkalla. Tiiliä oli säilynyt 3-5 tiili
kertaa ennen kaapelia ja sen kaivantoa. Yläpinta oli n. 
3.80 m mpy:lla ja katu n. 4.50 m mpy:lla. Tiiliseinän alla 
muurattu 25 cm:n paksuinen kivijalka muodostuu n. kahdesta 
lohkotusta kivikerrasta. Sen alla 30 cm erilaisia hiekka
ja multakerroksia. Huoneen linja kääntyy pohjoiseen (n. 1 
metri esillä) huoneen N kohdalla, jossa jäljellä olleet 
luonnonkivet ovat lähes suoraan puhtaan hiekan alla. Muurin 
paksuutta ei pystytty todentamaan. 

6.23 Aleksi, huoneen o kohta 

Huoneen 0 (kartta s. 79 ja kuvat 111-115 s. 131-133) koh
dalla oli Burgmannin talon huoneiden 8 ja 9 välistä seinää 
eli huoneen 8 etelä- ja länsiseinä 6 metrin pituudelta ja 
40 cm leveydeltä. Seinän itäpäässä oli selvä kulma eli 
oviaukko huoneeseen 9. Muurin yläpinta sijaitsi 3.60-4.10 m 
mpy:lla. Paikalla on mahdollisesti tiilikaari (tiilet 
7x13.5-14x23 mm), jonka sisusta muodostuu kivistä ja val
koisesta hyvin hiekkaisesta laastista. Alla oli koko pituu
delta laastin takana kiviperusta (alareuna 2.70 m mpy). 
Kulttuurikerroksien pohjaa ei pystytty kaivamaan esiin 
tilanahtauden takia, mutta ilmeisesti se on aivan koekuopan 
pohjan tasolla n. 2.50 m mpy. 1700-luvun lopun lasilöytöjä 
tuli muurin alaosan vierestä harmaasta laastista. 

Ritarikadulla linnan seinän vieressä olleessa kaivannossa 
havaittiin vain 3.69 m mpy:lla oleva alin palokerros ja sen 
päällä n. 10 cm paksu kulttuurikerros (kartta s. 67). 
Sähkökaapelit olivat tuhonneet muut kerrokset. 

7. TUTKIMUSTEN TULOKSET 

Tutkimusalueella on sijainnut ennen vuoden 1808 paloa 
kahden korttelin eteläosat, joita on eroittanut toisistaan 
pohjois-etelä -suuntainen Koulukuja. Etelässä tontit ovat 
rajautuneet suurkatuun, joka on ollut kaivausten perusteel
la Aleksanterinkatua n. 5.5-7.5 metriä kapeampi. Aleksante
rinkatu on nykyisin leveimmillään 17.25 metriä leveä, 
jolloin Suurkatu olisi ollut n. 10-12 metriä leveä. Alek
santerinkatua on levennetty pohjoiseen, sillä kadun etelä
reuna on pysynyt käytännössä paikoillaan suurkadun länsi
päässä tulipalosta säilyneiden kivitalojen takia. 

Koulukujan länsipuolella oli yksi kauppaneuvos Goviniuksen 
kahdesta tontista ennen päätoria. Valtioneuvoston linnan 
eteläseinän kohdalla ja Aleksanterinkadun pohjoislaidalla 
sijaitsi yhden hänen puurakennuksensa tiilikellarin osa, 
joka oli sisämitoiltaan 9.5x4 metriä ja ulkomitoiltaan n. 
11x5 metriä. Se oli kaivettu kaikkien kulttuurikerroksien 
läpi. Tiilikellarin sisätiiliverhousta tukivat pohjoisessa, 
idässä ja lännessä suuret harmaakivi- ja laastimuurit. Hol
vien alkujen perusteella Aleksanterinkadun jalkakäytävän 
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ja kadun alla on kellarin toinen huone. Samankokoinen huone 
veisi kellarin eteläseinän n. 5.5-6 metrin päähän linnan 
eteläseinästä, jolloin se on ollut melkein samassa linjassa 
Burgmannin talon kanssa. Huoneiden välillä on ollut ilmei
sesti ovi seinän keskiosassa, mutta ulosjohtavaa portaikkoa 
tai ovea ei osunut tutkimusalueelle. Seinien yläpinnat 
olivat n. 1.00-1.20 m kadunpinnan alla (katu n. 4.80 m 
mpy). Kellareiden holvit oli rikottu ja huoneet oli täytet
ty likaisella hiekalla, joka sisälsi vain vähän tiiliä. 
Nämä rakenteet kuten muutkin Aleksanterinkadun puoleiset 
rakenteet oli kaivettu useasti esille yläpintaansa saakka 
eri johtotöiden ja linnan perustustöiden aikana. Tämän 
takia ne olivat melko vähälöytöisiä. 

Goviniuksen kellarin länsiosa ei tullut täysin selväksi 
vaan se saattoi jatkua vielä länteenpäin. Jokin seinä, 
todennäköisesti länsiseinä, on kuitenkin sijainnut huoneen 
A eli ajoportin kohdalla. Kellarin ja mahdollisesti talon 
koko olisi näin n. 11x10 metriä. Goviniuksen tämän tontin 
länsiraja kulkee n. 8 metriä lännempänä. Rakennusta on 
voinut sijaita vielä tässä suuunnassa. Koulukujan varrella 
ollut merkkejä rakennuksen jatkumisesta sinne. Tiilien koon 
perusteella rakennus on melko myöhäinen. 

Koulukuja sijaitsi tämän tontin itäpuolella joko 6.50 tai 
7.50 metriä leveänä. Goviniuksen kellarin itäisestä tiili
muurista, joka sijaitsee samalla linjalla Helenankadun 
nykyisen länsireunan kanssa, laskien Koulukujan leveys on 
7.50 eli melkein sama kuin Helenankatu nykyisin (8.00 m). 
Goviniuksen tiilimuurin itäpuolella sijainneesta hiukan 
epämääräisestä kivilaastimuurista (siirtynyt putkitöissä ?) 
laskien kadun leveys on n. 6.5 metriä. Katu leveni kartto
jen perusteella hiukan pohjoista kohti. Sen kohdalla oli 
alimpana säilynyt v. 1654 tulipalokerros, jonka päälle oli 
tuotu nopeasti paksu yhtenäinen hiekkakerros. Kadun ylemmät 
pinnat oli kadun itäpuoliskolla hyvin kivetty. Kiveys alkoi 
käytännössä kadun keskikohdalta ja se laski itään n. 10 cm. 
Täällä tien itälaidalla oli kaksi eri korkeudella olevaa 
katu- ja vesikourutasoa (n. 3.80 ja 4.25 m mpy) , joille ei 
löytynyt vastinetta muualta. Alempi taso on luultavasti 
vuoden 1713 palon ja 1720-luvun raivaustöiden jälkeen tehty 
ja ylempi eli viimeinen katutaso oli Burgmannin talon 
laajennuksen (laastikerrokset) ajoilta 1750-luvulta~ Jos 
katukiveystä on ollut muualla, on se tuhoutunut, sillä 
muissa huoneissa oli kaivettu katutasoa syvemmälle. 

Kadun itäpuolella oli Burgmanninjlääninhallitustalonjyli
päällikön virka-asunnon rakennusjäännökset, jotka oli 
kaivettu aiempien kulttuurikerrosten ja mm. v. 1654 palo
kerroksen läpi koskemattomaan maahan saakka. Rakennuksesta 
oli säilynyt katkelmia ainoastaan linnan perustusmuurien 
seinien juurella. Rakennus sijaitsi hiukan vinossa nykyi
seen Aleksanterinkatuun nähden. Suurkatu ei ole ollut 
tasaleveä tontin kohdalla vaan katu oli länsipäässä hiukan 
leveämpi ja se kapeni vähitellen itään. Se näkyy parhaiten 
sivujen 35 ja 58 kartoissa. Burgmannin talon runkorakenteen 
pohjoisseinä sijaitsi juuri linnan eteläseinän pohjoispuo
lella. Rakennuksen siivet sijaitsivat linnan alla, mutta 
linnan pihanpuoleisiin huoneisiin osui vain siipien poh
joispäät. Aleksanterinkadun ja Ritarikadun puoleisissa huo
neissa oli enemmän jäljellä talon rakenteita sekä eri 
korkeuksilla olevia pihatasoja. Kulttuurikerroksia ei ollut 
säilynyt kovinkaan runsaasti vaan ne oli tuhottu linnan eri 
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rakennusvaiheissa. Ainoastaan länsisiiven itä- ja länsisei
nien ääressä oli paksut kulttuurikerrokset, jotka muodos
tuivat useista kerroksista. 

Alkuperäinen Burgmannin talon oletetaan muodostaneen yli
päällikön talon keskikohdan. Kaivauksissa tästä rakennuk
sesta olisi tällöin säilynyt vain huoneen M ja Aleksi, 
huoneiden G ja I kohdalla olleet rakenteet. Mahdollisesti 
osa länsisiivestä kuuluu alkuperäiseen rakennukseen, johon 
viittaa seinien juurella olleet kerrostumat. 

Aleksanterinkadulla oli useita kellaritilojen seiniä, jotka 
pystyttiin identifioimaan ylipäällikön asuinrakennuksen 
kellarikerroksen pohjakaavasta. Seinät olivat tuhoutuneet 
kadulla kuitenkin erittäin syvälle kuten myös linnan sisäl
lä. Linnan sisällä niitä oli käytetty hyväksi linnan perus
tustöissä. Ritarikadun puoleisissa huoneissa jäännökset 
olivat huomattavasti kookkaampia. Burgmannin talon kellarin 
alapinta n. 3.00 m mpy:lla oli huomattavasti ylempänä kuin 
Goviniuksen kellarin alapinta 2.00 m mpy:lla. Burgmannin 
rakenteet olivat linnan sisällä n. 4.20 m mpy:lla niin 
rakennuksen itä- kuin länsisiivessä. Ne sijaitsivat 40-70 
cm korkeammalla kuin kadulla olevat. Pihanpuoleisissa 
huoneissa siipien yläpinnat olivat kuitenkin jopa 80 cm 
korkeammalla kuin Aleksanterinkadun puoleisissa huoneissa. 
Govinuksen rakenteiden yläpinnat olivat n. 4.00 m mpy:lla 
linnan sisällä. 

Kaikki rakennukset oli rakennettu läpi vanhimman tulipalo
kerroksen, josta oli säilynyt katkelmia eri huoneissa. 
Aleksanterinkadulla ja useimmissa Aleksanterinkadun puolei
sissa huoneissa se oli n. 3.75 m mpy:lla kohoten hiukan 
kohti pihanpuoleisia huoneita D (4.10 m) ja Q (4.30 m). 

V. 1808 tulipalo- ja purkutaso oli katupintataso tai rauni
oiden yläpintataso 4.25 m mpy:lla tai itäsiivessä kellari
huoneiden sisäosat 3.25 m mpy:lla. V. 1713 palon merkkejä 
olivat luultavasti vuoden 1654 palokerrosta noin 25 cm 
ylempänä eri huoneissa esiintyvät palokerrokset, vaikka 
tuli ei tuhonnut tällöin Burgmannin taloa. 

Burgmannin kivetyt pihatasot sijaitsivat 4.50 ja 5.00 m 
mpy:lla eli ne olivat huomattavasti katutasoja korkeammal
la. Alemman pihatason löydöt viittaavat 1600/1700-lukujen 
vaihteeseen eli pihataso olisi tehty talon rakentamisen 
aikoihin tai todennäköisemmin vuoden 1713 palon ja 1720-
luvun raivausten jälkeen ja ylempi taso suurten laajennus
töiden ajalta 1750-luvulta (laastikerrokset alla). Länsi
tai itäsiiven kohdalla mahdollisesti sijainneista piha
tasoista, lähinnä alemmasta tasosta, ei ole mitään merkke
jä, koska näissä kohdissa on tuhottu kaikki vuoden 1654 
palotasoon saakka. 

Näiden pohjoispuolella oli vain tallirakennuksen jäännökset 
1770-luvulta (kaivettu läpi palokerrosten) Ritarikadun 
puolella n. 1.20 metriä nykyistä katutasoa alempana, sekä 
jätekuoppia tai -kerroksia tonttin sisäosissa tai ennen 
tontien yhdistämistä niiden rajoilla. Samoja kuoppia on 
käytetty 1600-luvulta 1800-luvun alkuun. 

Vuoden 1654 palokerroksen alla oli kaikkialla puhdas hiek
ka. sitä edeltäviä, v. 1640-54, rakenteita ei tavattu 
kaivauksissa. 
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LUETTELO KERTOMUKSEEN LIITTYVISTÄ KARTOISTA 

Ote peruskartasta 

Ote virastokartasta 

Yleiskartta 

Ylipäällikön asuin
rakennuksen kellarin 
pohjakaava asetettuna 
yleiskartalle 

Ylipäällikön asuin
rakennuksen kellarin 
pohjakaava 

1:20 000 A4 

1:10 000 A4 

1:100 (65x45 cm) A2 

1:100 A3 

1:100 A2 

Huone A 1:25 (profiilit), 
1:50 (tasot) A2 

Huone B 1:25, 1:50 A3 

Huone c 1:25, 1:50 A2 

Huone D 1:25, 1:50 A2 

Huone E 1:25, 1:50 A2 

Huone F 1:25, 1:50 A2 

Huone G 1:10, 1:25, 1:50 A2 

Huone H 1:25, 1:50 A2 

Huone I 1:25, . 1:50 A2 

Huone K 1:25, 1:50 A2 

Huone L 1:25, 1:50 A2 

Huone M 1:25, 1:50 A3 

Huone N ja portaikko 1:25 A2 

Huone 0 1:25, 1:50 A2 

Huone P 1:25, 1:50 A2 

Huone Q 1:25 A2 

Huone R 1:25, 1:50 A2 

Linnan Aleksanterinkadun 
puoleisen muurin alainen 
profiili 1:25 A2 

Aleksanterinkatu-länsiosa 1:25, 1:50 A1 

Aleksanterinkatu-itäesa 1:25, 1:50 A2 
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s. 68 

s. 69 
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s. 73 

s. 74 

s. 75 
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LUETTELO KERTOMUKSEEN LIITTYVISTÄ NEGATIIVEISTA JA KUVISTA 
Kuvat Markku Heikkinen 

270 783 

270 784 

270 785 

270 786 

270 787-788 

270 789 

270 790 

270 791 

270 792 

270 793 

Kuva 19. Huone E. Kadun alle kaivetaan 
profiilia. Kuva etelästä. 

Kuva 21. Huone E. Kadunpinnan alapuolinen 
profiili. Alin palokerros 40 cm:ssä. Kuva 
lännestä. 

Kuva 20. Huone E. Huoneen itäseinän pro
fiili. Kuvassa erottuu seinän alaosan 
kylmämuuraus. Kuva lännestä. 

Kuva 18. Huone E. Huoneen itäseinän alla 
olevaa Koulukujan ylempää katukiveystä. 
Kuva etelästä. 

Kuvat 24-25. Huone G. Vasemmalla näkyy 
Koulukujan alempaa katukiveystä. Mittala
tan takana on valtioneuvoston linnan uu
ninperustaa. Latan oikealla puolella si
jaitsevat Koulukujan ylempi katukiveys, 
hakattu hiekkakivinen sadevesikouru ja 
Burgmannin talon länsisiiven länsiseinää. 
Oikealla on siipirakennuksen sisällä ol
leita irrallisia kiviä erittäin irtonai
sessa hiekassa. Kuva etelästä. 

Kuva 27. Huone G. Kuvassa ylimpänä val
tioneuvoston linnan uuninperustaa, joka 
on rakennuttu suoraan Koulukujan katuki
veyksen päälle. Kiveyksen alla eri hiek
ka- ja laastikerroksia. Kuopan pohja on 
koskemattomassa maassa. Kuva etelästä. 

Kuva 28. Huone G. Kts. ed. kuvateksti. 
Katukivien vieressä sadevesikouru ja sen 
oikella puolella pienistä kivistä tehty 
kivirivi ennen Burgmannin talon seinää. 
Sadevesikourun alla eri hiekka- ja laas
tikerroksia, joiden alta näkyy luonnonki
vistä tehty vesikouru. Kuva lounaasta. 

Kuva 26. Huone G. Irtokivien takana Burg
mannin talon länsiseinän itäsivua, jossa 
osittain tiilimuurausta. Taaempana sade
vesikouru ja Koulukujan kiveystä. Kuva 
kaakosta. 

Kuva 35. Huone I. Kuopan pohjalla on alin 
palokerros ja latan pää sijaitsee jo kos
kemattomassa maassa. 70 cm:n korkeudessa 
pihakiveystä, jonka päällä eri hiekka- ja 
laastikerroksia ennen pienistä kivistä 
muodostettua pihakiveystä. Sen päälle on 
rakennettu suoraan valtioneuvoston linnan 
uuninperusta. Kuva etelästä. 

Kuva 34. Huone I. Edellisessä kuvassa 
ollut seinä huoneessa I. sen oikealla 
puolella on säilynyt valtioneuvoston lin-
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270 794 

270 795 

270 796 

270 797 

270 798 

270 799 

270 800 

270 801 

270 802 

270 803 

270 804 

270 805 

270 806 

nan perustusten vieressä entisen pihan 
kultttuurikerroksia. Kts. seuraava kuva. 
seinän vasemmalla puolella on palokerros. 
Muurin lounaispuolella on sijainnut aiem
min Burgmannin kellariin vievät portaat. 
Kuva etelästä. 

Kuva 38. Huone K. Huoneen luoteisnurkassa 
säilyneitä kulttuurikerroksia. 20 cm:ssä 
alin palokerros, 90 cm:n korkeudessa 
alempi pihataso ja 130 cm:n korkeudessa 
pienistä kivistä tehty ylempi pihakiveys. 
Vrt. kuva 35. Kuva kaakosta. 

Kuva 39. Huone K. Lähikuva.Kuva kaakosta. 

Kuva 12. Huone D. Huoneen lounaisnurkassa 
ollut rakenne. Päällä laastikerros, jonka 
alla kuvan 13 rakenne. Sen alla eri kult
tuurikerroksia ja alimmaisena palokerros 
40 cm:n korkeudessa. Kuva pohjoisesta. 

Kuva 13. Huone D. Laastikerroksen alla 
ollut rakenne. Kuva idästä. 

Kuva 36. Huone I. Huoneen koillisnurkan 
ylempi pihakiveys tasokaivauksen aikana. 
Kuva etelästä. 

Kuva 37. Huone I. Huoneen koillisnurkka 
(kuvan 37 oikea reuna) esiinkaivettuna. 
Kuvassa on alempi pihakiveys tasossa, 
jonka päällä laasti- ja hiekkakerroksia 
ennen pienistä luononkivistä tehtyä ylem
pää pihakiveystä (kuva 36). Ylimmäisenä 
on valtioneuvoston linnan uunin tiilipe
rustusta. Kuva päältä etelästä. 

Kuva 52. Huone M. Burgmannin talon poh
joisseinän perustusta ja pihakiveystä. 
Kuva lännestä. 

Kuva 29. Huone G. Kts. ed. kuvatekstit. 
Alempaa vesikourua kaivettu enemmän auki. 
Kuva etelästä. 

Kuva 30. Huone G. Alempi vesikouru esiin
kaivettuna. Kuva etelästä. 

Kuva 31. Huone G. Ylempi ja alempi vesi
kouru. Kuva etelästä. 

Kuva 2. Huone A. Edellinen kohta. Kuva 
lounaasta. 

Kuva 1. Huone A. Ajokäytävän itäseinän 
alla sijainnutta Goviniuksen kellarin 
pohjoisseinän tiiliseinää ja etelään 
kaartuvan tiilihalvin alku. Pohjoispuo
lella on kivilaastimuuria. Kuva lännestä. 

Kuva 92. Aleksi, huoneen c kohta. Go
viniuksen kellarin keskiseinä ja holvien 
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270 807 

270 808 

270 809 

270 810 

270 811 

270 812 

270 813 

270 814 

270 815 

270 816 

270 817 

270 818 

270 819 

alut. Kuva lännestä. 

Kuva 93. Aleksi, huoneen C kohta. Kts. 
ed. Kuva lännestä. 

Kuva 112. Aleksi, huoneen 0 kohta. Burg
mannin talon kellarin muuria (huoneen 8 
länsi- ja eteläseinää). Kuva lännestä. 

Kuva 113. Aleksi, huoneen 0 kohta. Edel
linen kohta. Tiiliseinän alla muurattua 
kiviperustaa. Kuva luoteesta. 

Kuva 114. Aleksi, huoneen 0 kohta. Edel
linen kohta hiukan laajemmalti kaivettuna 
ja puhdistettuna. Kuva luoteesta. 

Kuva 115. Aleksi, huoneen 0 kohta. Edel
linen kohta. Edessä rakennuksen sisäsei
nän oviaukon kulma (huoneiden 8 ja 9 ovi
aukko). Latan kohdalla seinä (huoneen 8) 
kääntyy pohjoiseen. Kuva koillisesta. 

Kuva 111. Aleksi, huoneen 0 kohta. Kuva 
lounaasta. 

Kuva 32. Huoneet G ja I. Aleksanterinka
dun puoleisen seinän alla, edellämainit
tujen huoneiden välisen seinän kohdalla, 
ja käytävän lattian alla olevaa Burgman
nin muuria (huoneen 1 itäseinää). Kuva 
luoteesta. 

Kuva 11. Huone c. Kuvan 9 kuoppa. Kella
rin pohjoiseinä ja halvin alku. Seinä oli 
perustettu kiviperustalle. Kellari oli 
täytetty hiekalla, jossa oli runsaasti 
laastipaloja ja tiiliä. Kuva kaakosta. 

Kuva 14. Huone E. Goviniuksen kellarin 
itäseinä ja pohjoiseinän halvin alku käy
tävän kohdalla huoneen lounaisnurkassa. 
Takana näkyy seinään kuuluvia isoja ki
viä. Kts. kuva 9. Kuva lännestä. 

Kuva 15. Huone E. Edellinen kohta. Kuva 
lännestä. 

Kuva 10. Huone c. Huoneen länsiseinää 
Goviniuksen tiiliseinän kohdalla (latan 
kohdalla). Seinän pohjoispuolella kivi
laastimuuria. Kuva idästä. 

Kuva 16. Huone E. Edellinen kohta. Kuvas
sa näkyy seinillä oleva laastikerros. 
Kuva lounaasta. 

Kuva 9. Huone c. Käytävän kohta. Edessä 
kellarin itäseinä ja oikealla kellarin 
pohjoiseinä. Kuvan keskellä kellarin sei
näkorkeuden toteamiseksi tehty kuoppa. 
Kuva idästä. 
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270 820 

270 821 

270 822 

270 823 

270 824 

270 825 

270 826 

270 827 

270 828 

270 829 

270 830 

270 831 

270 832 

270 833 

Kuva 8. Huone c. Kellareissa Aleksante
rinkadun puoleisen seinän puolella kulke
nut käytävä sijaitsi mittalatan kohdålla. 
Latan edessä Goviniuksen kellarin poh
joisinta itä-länsisuuntaista tiiliseinää. 
Ylempänä näkyy valtioneuvoston linnan 1. 
krs:n lattiavasojen paikat. Kuva pohjoi
sesta. 

Kuva 33. Huone H. Burgmannin talon län
sisiiven koillisnurkka huoneen eteläsei
nän vieressä. Kiveyksen alta alkaa puhdas 
hiekka. Kuva pohjoisesta. 

Kuva 22. Huone F. Eteläseinän alla ollut 
Burgmannin talon länsisiiven luoteisnurk
ka. Edessä näkyy palokerroksen alla jo 
koskematon hiekka ja puupaalun jäännök
set. Kuva pohjoisesta. 

Kuva 23. Huone F. Lähikuva edellisessä 
kuvassa näkyvästä paalusta. Kuva pohjoi
sesta. 

Kuva 105. Aleksi, huoneiden G ja I kohta. 
Edellinen kohta. Kuva idästä. 

Kuva 103. Aleksi, huoneiden G ja I kohta. 
Burgmannin talon tiiliseinää ja -holvia 
(huoneen 2 pohjoisseinä) sekä kivilaas
tiseinää, joka on talon länsiseinää (huo
neen 2 itäseinä). Koulukuja alkaa kuvan 
alareunassa seinän jälkeen. Kuva luotees
ta. 

Kuva 104. Aleksi, huoneiden G ja I kohta. 
Lähikuva. Kts. ed. Kuva luoteesta. 

K~va 106. Aleksi, huoneiden G ja I kohta. 
Kellarin sisäseinän muurilaastia. Kuva 
kaakosta. 

Kuva 102. Aleksi, huoneiden G ja I kohta. 
Kaivanto lapioiden takana. Kuva idästä. 

Kuva 96. Aleksi, huoneen E kohta. Go
viniuksen kellarin itäseinä ja letkun 
oikealla puolella kivilaastiperustusta. 
Valtioneuvoston linnan muurin alla 1950-
luvun perustustöitä. Kuva kaakosta. 

Kuva 97. Aleksi, huoneen E kohta. Lähiku
va edellisestä tiilimuurista. Kuva kaa
kosta. 

Kuva 99. Aleksi, huoneiden E, G, I , K, 
M, N, ja 0 kohta. Kuva lännestä. 

Kuva 107. Aleksi, huoneen K kohta. Uudem
man sadevesikaivon jäännökset. Kuva län
nestä. 

Kuva 98. Aleksi, huoneen E kohta. Tiili-
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270 834 

270 835 

270 836 

270 837 

270 838 

270 839 

270 840 

270 841 

270 842 

270 843 

270 844 

270 845 

270 846 

270 847 

kellarin itä- ja eteläseinää. Kuva ete
lästä. 

Kuva 95. Aleksi, huoneiden C ja E kohta. 
Kts. ed. Kuva lännestä. 

Kuva 94. Aleksi, huoneiden C ja E kohta. 
Goviniuksen kellarin keskiseinä ja helvi
en alut. Kuva lännestä. 

Kuva 101. Aleksi, huoneen E kohta. Edel
lisen itäpuolella Koulukujan kohdalla 
olevaa profiilia. Musta kerros 50 cm:ssä 
varhaisin palokerros. Sen alla on puhdas 
hiekka. Kuva pohjoisesta. 

Kuva 100. Aleksi, huoneen E kohta. Kuvan 
96 kivilaastimuuria kaivannon eteläpro
fiilissa. Kuva pohjoisesta. 

Kuva 53. Huone N. Huoneen keskellä si
jaitseva profiili. 30 cm:ssä alin palo
kerros ja 70 cm:ssä Burgmannin pihaki
veystä. Kuva etelästä. 

Kuva 57. Huone o. Tiilirakenne päältä. 
Kuva pohjoisesta. 

Kuva 60. Huone P. Edellinen kohta. Kuva 
päältä koillisesta. 

Kuva 56. Huone 0. Tiilimuurauksen alla 
ollut kivi, jonka alla puumurskaa ja 
kulttuurikerros. Kuva idästä. 

Kuva 108. Aleksi, huoneiden M ja N koh
ta. Burgmannin talon kellarin sisäseinän 
tiiliseinää (huoneen 5 etelä- ja 
itäseinä). Kuva luoteesta. 

Kuva 109. Aleksi, huoneiden M ja N kohta. 
Lähikuva edellisestä. Tiiliseinän alla 
kivistä muurattua perustaa. Perustuksen 
alla on kulttuurikerroksia. Kuva luotees
ta. 

Kuva 110. Aleksi, huoneiden M ja N kohta. 
Edellisen muurin kulmapaikka kohti poh
joista {huoneen 5 itäseinä). Kivet lähes 
suoraan puhtaan hiekan päällä. Kuva län
nestä. 

Kuva 67. Huone R. Edellisen eteläprofii
li. Alimmaisena puhdas hiekka 40 cm:een 
saakka. Kuva etelästä. 

Kuva 65. Huone R. Tallirakennuksen perus
ta. Peräseinä on peruskorjauksen raja. 
Kuva etelästä. · 

Kuva 66. Huone R. Rakenteen yläpintaa. 
Kuvan keskellä menee tiilisauma. Pinta on 
kokonaan tiili- ja uudemmassa injektoin-
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270 848 

270 849 

270 850 

270 851 

270 852 

270 853 

270 854 

270 855 

270 856 

270 857 

270 858 

270 859 

timassassa. Kuva ylhäältä idästä. 

Kuva 69. Huone R. Huoneen eteläseinällä 
oleva itäisempi jätekuoppa. Kivet nykyi
sen peruskorjauksen purkumassaa. Alim
rnaisena puhdas hiekka 40 cm:een saakka. 
Kuva idästä. 

Kuva 54. Huone 0. Burgmannin talon 
itäsiiven länsiseinän tiilirakenteita 
(huoneen 7 oviaukon eteläpuolista sei
nää). Oikealla uusien paalujen välissä 
1950-luvun perustusten korjauksia. Niiden 
takana Burgmannin rakenteita huoneessa P 
(huone 7). Kuva kaakosta. 

Kuva 55. Huone o. Lähikuva edellisestä. 
Kuva idästä. 

Kuva 58. Huone P. Burgmannin itäsiiven 
länsiseinän sisäpuolista tiilimuuria 
(huoneen 7 oviaukon pohjoispuoli). Siiven 
pohjoisseinä suunnilleen paalujen kohdal
la. Kuva idästä. 

Kuva 59. Huone P. Lähikuva edellisestä. 
Kuva idästä. 

Kuva 61. Huone P. Lähikuva muurin ala
osasta. Kuvan vasemmassa reunassa keski
kohdalla rautainen saranatappi. Kuva 
idästä. 

Kuva 63. Huone Q. Yleiskuva huoneen kes
kiosan profiilista. 70 cm:ssä alin palo
kerros ja 130 cm:ssä alkaa uudemmat ra
kennusjätteet. Huone Q sijaitsee Burgman
nin talon ulkopuolella. Kuva idästä. 

Kuva 64. Huone Q. Lähikuva edellisestä. 
Kuva idästä. 

Kuva 87. Huoneet c, E, G, I, K, M, N ja 
0. Aleksanterinkadun puoleinen käytävä 
kaivettuna valutasolle. Kuva lännestä. 

Kuva 86. Huoneet o, P, Q ja R. Käytävän 
lattia on kaivettu valutasolle. Kuva ete
lästä. 

Kuva 3. Huone A. Edellinen kohta kuvattu
na kellarista käsin muurin poiston jäl
keen. Ajokäytävä sijaitsee putkien koh
dalla. Goviniuksen kellarin itä-län
sisuuntainen seinä on sijainnut suunnil
leen käytävän puolessavälin. Putkien ta
kana valtioneuvoston linnan perustusta. 
Kuva idästä. 

Kuva 7. Huone B. Pihanpuoleisen se1nan 
alla koillisnurkassa ollut jätekuoppa. 
Edessä uudet paalut ja niiden päälle va
lettu perustus, jotka oli yhdistetty tan-
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270 860 

270 861 

270 862 

270 863 

270 864 

270 865 

270 866-867 

270 868 

270 869-871 

270 872-875 

270 876-879 

270 880 

goin se1nan toisella puolella olevaan 
vastaavaan rakenteeseen. Kuva lounaasta. 

Kuva 4. Huone A. Edellinen kohta. Go
viniuksen kellarin länsiseinän tii
liseinää Aleksanterinkadun puoleisen sei
nän alla. Kuva koillisesta. 

Kuva 85. Huoneet D ja F. Lähikuva edelli
sestä. Kuva etelästä. 

Kuva 84. Huoneet D ja F. Pihanpuoleisen 
muurin alla oleva jätekuoppa. Kuva lou
naasta. 

Kuva 90. Huoneet F, H, J. Lattiaa ei ole 
vielä kaivettu valutasolle. Kuva lännes
tä. 

Kuva 68. Huone R. Tilanne rakenteen pois
ton jälkeen. Kuva etelästä. 

Kuva 62. Huone P. Lähikuva muurin alle 
syntyneestä aukosta, jossa oli puumurs
kaa. Sen alla oli puhdas hiekka. Kuva 
idästä. 

Kuvat 5-6. Huone A. Edellinen kohta lat
tiavalun tasolle kaivettuna. Vasemmalla 
kellarin kiville perustettua tiiliseinää. 
Rautalevyjen oikealla puolella ajokäytä
vän pohjoisseinän perustuksen maamassoja. 
Vaalea ylöskaartuva kerros on laastia. 
Kuva idästä. 

Kuva 17. Huone E. Edellinen kohta Alek
santerinkadun puoleisen seinän alla paa
lutuksen ja perustuksen valamisen sekä 
maanpoiston jälkeen. Maanpinta on kella
rin lattiavalamisen korkeudella. Kuva 
pohjoisesta. 

Kuvat 70-72. Huoneet E ja G. Aleksante
rinkadun puolen uuden perustuksen alla 
olevia rakenteita. Vasemmalla Burgmannin 
talon jäännöksiä, keskellä oleva puhdas 
hiekkavyöhyke on Koulukuja ja oikealla 
Goviniuksen kellarin tiilimuuria. Kuva 
pohjoisesta. 

Kuvat 73-76. Huoneet E, G, I ja K. Kts. 
ed. Kuvassa valtioneuvoston linnan perus
tusten ja Burgmannin talon jäännöksiä. 
Burgmannin talon sisäpihan seinä on kul
kenut uuden perustuksen kohdalla. Kuva 
pohjoisesta. 

Kuvat 77-80. Huoneet M, N ja o. Kts. ed. 
Kuva pohjoisesta. 

Kuva 83. Huone M. Lähikuva edellisestä. 
Kerrokset ovat alimpia kulttuurikerrok
sia. Kuva etelästä. 
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270 895 

270 896 
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Kuva 82. Huone M. Pohjoisseinä. Vanhojen 
valujen alla olevia kerroksia. Kuva lou
naasta. 

Kuva 81. Huone 0. Burgmannin talon se1naa 
(huoneiden 7 ja 8 välissä) edessä ja ta
kana valtioneuvoston linnan perustuksia. 
Rakenteen alla puhdas hiekka. Kuva poh
joisesta. 

Kuva 40. Huone L. Tilanne ennen koekuop
pia. Huone on paalutettu ja perustukset 
valettu. Kuva lounaasta. 

Kuva 41. Huone L. Kts. ed. Kuva koilli
sesta. 

Kuva 88. Huoneet K ja I. Lattia on valet
tu. Kuva ylhäältä idästä. 

Kuva 91. Huoneet H, F, D ja B. Sisäpihan 
puolen 1. krs. Kellarin lattia on valet
tu. Kuva idästä. 

Kuva 89. Huoneet M, K, I, G, E, C ja A. 
Lattia on valettu. Kuva idästä. 

Kuva 48. Huone L. Lähikuva edellisestä 
kohtaa. Kuva luoteesta. 

Kuva 47. Huone L. Itäseinän kuoppa taso
kaivausten aikana. Kuva luoteesta. 

Kuva 43. Huone L. Länsiseinän kuoppa 
alemman tummankerroksen pinnassa taso
kaivauksen aikana. Kuva idästä. 

Kuva 42. Huone L. Koekuoppien kuvaamista 
ja piirtämistä valmistellaan. Kuva ete
lästä. 

Kuva 51. Huone L. Edellisen kuopan ete
läseinä. Kuva pohjoisesta. 

Kuva 49. Huone L. Edellisen kuopan pro
fiiliseinä suoristettuna. Kuva lännestä. 

Kuva 50. Huone L. Lähikuva edellisen pro
fiilin ylemmän tumman tason oikeasta reu
nasta. Tumman kerroksen päällä valtioneu
voston linnan rakennusjätteitä. Kuva län
nestä. 

Kuva 44. Huone L. Edellisen kuopan pro
fiiliseinä suoristetaan. Kuva idästä. 

Kuva 45. Huone L. Edellinen profiili puh
distettuna ja kuoppa pohjaankaivettuna. 
Kuva idästä. 

Kuva 46. Huone L. Lähikuva profiilin kes
kikohdasta. Kuva koillisesta. 
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LUETTELO KERTOMUKSEEN LIITTYVISTÄ DIAPOSITIIVEISTA 
Diat Markku Heikkinen ja Georg Haggren. 

1. Huone A. Ajokäytävän itäseinän alla sijainnutta 
Goviniuksen kellarin poh)oisseinän tiiliseinää ja 
etelään kaartuvan tiilihalvin alku. Pohjoispuolel
la on kivilaastimuuria. Kuva lännestä. 

2. Huone A. Edellinen kohta. Kuva lounaasta. 

3. Huone A. Edellinen kohta kuvattuna kellarista 
käsin Goviniuksen kellarimuurin poiston jälkeen. 
Ajokäytävä sijaitsee putkien kohdalla. Goviniuksen 
kellarin itä-länsisuuntainen seinä on sijainnut 
suunnilleen käytävän puolessavälin. Putkien takana 
valtioneuvoston linnan perustusta. Kuva idästä. 

4. Huone A. Lähikuva edellisestä. Kuva idästä. 

5. Huone A. Edellinen kohta. Goviniuksen kellarin 
länsiseinän tiiliseinää valtioneuvoston linnan 
Aleksanterinkadun puoleisen seinän alla. Kuva 
koillisesta. 

6. Huone A. Edellinen kohta lattiavalun tasolle kai
vettuna. Vasemmalla kellarin kiville perustettua 
tiiliseinää. Rautalevyjen oikealla puolella ajo
käytävän pohjoisseinän perustuksen maamassoja. 
Vaalea ylöskaartuva kerros on laastia. Kuva koil
lisesta. 

7. Huone A. Huoneen länsiseinä, kun pohja on kaivettu 
lattiavalun tasoon. Kuva idästä. 

8. Huone B. Pihanpuoleisen seinän alla koillisnurkas
sa ollut jätekuoppa. Edessä uudet paalut ja niiden 
päälle valettu perustus, jotka oli yhdistetty 
tangoin seinän toisella puolella olevaan vastaa
vaan rakenteeseen. Kuva lounaasta. 

9. Huone c. Kellareissa Aleksanterinkadun puoleisen 
seinän vieressä kulkenut käytävä sijaitsi mitta
latan kohdalla. Latan edessä Goviniuksen kellarin 
pohjoisinta itä-länsisuuntaista tiiliseinää. Ylem
pänä näkyy valtioneuvoston linnan 1. krs:n lat
tiavasojen paikat. Kuva pohjoisesta. 

10. Huone c. Käytävän kohta. Edessä kellarin itäseinä 
ja oikealla kellarin pohjoiseinä. Kuvan keskellä 
kellarin seinäkorkeuden toteamiseksi tehty kuoppa. 
Kuva idästä. 

11. Huone c. Dian 10 kuoppa. Kellarin pohjoiseinä ja 
halvin alku. Seinä oli perustettu kiviperustalle. 
Kellari oli täytetty hiekalla, jossa oli runsaasti 
laastipaloja ja tiiliä. Kuva kaakosta. 

12. Huone c. Dian 10 kuoppa. Kuoppa kaivettuna poh
jaan. Kuva ylhäältä etelästä. 

13. Huone c. Huoneen länsiseinää Goviniuksen tiilisei
nän kohdalla (latan kohdalla). Seinän pohjoispuo-
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lella kivilaastimuuria. Kuva idästä. 

14. Huone D. Huoneen lounaisnurkassa ollut rakenne. 
Päällä laastikerros (n. 1820-luvulta), jonka alla 
dian 15 rakenne. Sen alla eri kulttuurikerroksia 
ja alimmaisena palokerros 40 cm:n korkeudessa. 
Kuva pohjoisesta. 

15. Huone D. Laastikerroksen alla ollut rakenne {vesi
kouru?). Kuva idästä. 

16. Huone D. Rakenteen pohjoispuolella sijainnut koe
kuoppa alimmaiselle palokerrostasolle kaivettuna. 
Kuva päältä etelästä. 

17. Huone D. Edellinen pohjaankaivettuna. Kuva ylhääl
tä pohjoisesta. 

18. Huone E. Goviniuksen kellarin itäseinä ja poh
joiseinän halvin alku käytävän kohdalla huoneen 
lounaisnurkassa. Takana näkyy seinään kuuluvia 
isoja kiviä. Kts. dia 10. Kuva lännestä. 

19. Huone E. Edellinen kohta. Kuva lännestä. 

20. Huone E. Edellinen kohta. Kuvassa näkyy halvin 
seinällä oleva laastikerros. Kuva lounaasta. 

21. Huone E. Edellinen kohta valtioneuvoston linnan 
Aleksanterinkadun puoleisen seinän alla paalutuk
sen ja perustuksen valamisen sekä maanpoiston 
jälkeen. Maanpinta on kellarin lattiavalamisen 
korkeudella. Kuva pohjoisesta. 

22. Huone E. Länsiseinän profiili. Kuva idästä. 

23. Huone E. Länsiseinän profiilin alaosa. Kuva idäs-
tä. 

24. Huone E. Itäseinän profiili. Kuva lännestä. 

25. Huone E. Itäseinän profiilin alaosa. Kuvassa erot
tuu seinän alaosan kylmämuuraus ja Koulukujan 
kiveys. Kuva lännestä. 

26. Huone E. Huoneen itäseinän alla olevaa Koulukujan 
ylempää katukiveystä. Kuva etelästä. 

27. Huone E. Kadunpinnan alapuolinen profiili. Alin 
palokerros 40 cm:ssä. Kuva lännestä. 

28. Huone E. Lähikuva edellisestä. Kuva lännestä. 

29. Huone F. Eteläseinän alla ollut Burgmannin talon 
länsisiiven luoteisnurkka. Edessä näkyy paloker
roksen alla jo koskematon hiekka ja puupaalun 
jäännökset. Kuva pohjoisesta. 

30. Huone F. Lähikuva edellisestä rakenteesta. Kuva 
pohjoisesta. 

31. Huone G. Huonetta dokumentoidaan ja käytävän lat
tiaa rikotaan koneellisesti. Kuva luoteesta. 
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32. Huone G. Vasemmalla näkyy Koulukujan alempaa katu
kiveystä. Mittalatan takana on valtioneuvoston 
linnan uuninperustaa. Latan oikealla puolella 
sijaitsevat Koulukujan ylempi katukiveys, hakattu 
hiekkakivinen sadevesikouru ja Burgmannin talon 
länsisiiven länsiseinää. Oikealla on siipiraken
nuksen sisällä olleita irrallisia kiviä erittäin 
irtonaisessa hiekassa. Kuva etelästä. 

33. Huone G. Kts. ed. Huoneen länsiosa. Kuva kaakosta. 

34. Huone G. Irtokivien takana Burgmannin talon län
siseinän itäsivua, jossa osittain tiilimuurausta. 
Taaempana sadevesikouru ja Koulukujan kiveystä. 
Kuva kaakosta. 

35. Huone G. Kuvan vasemmassa reunassa ylimpänä val
tioneuvoston linnan uuninperustaa, joka on raken
nuttu suoraan Koulukujan katukiveyksen päälle. 
Kiveyksen alla eri hiekka- ja laastikerroksia. 
Kuopan pohja on koskemattomassa maassa. Kuva ete
lästä. 

36. Huone G. Kts. ed. Lähikuva. Kuva etelästä. 

37. Huone G. Katukivien vieressä sadevesikouru ja sen 
oikella puolella pienistä kivistä tehty kivirivi 
ennen Burgmannin talon seinää. Sadevesikourun alla 
eri hiekka- ja laastikerroksia, joiden alta näkyy 
luonnonkivistä tehty vesikouru. Kuva lounaasta. 

38. Huone G. Alempi vesikouru esiinkaivettuna. Kuva 
etelästä. 

39. Huone G. Lähikuva alemmasta vesikourusta. Kuva 
etelästä. 

40. Huone G. Ylempi ja alempi vesikouru. Kuva eteläs
tä. 

41. Huone G. Alemman vesikourun ja Burgmannin kellarin 
seinänperustan eteläprofiilia. Kuva etelästä. 

42. Huone G. Katukiveys ja vesikourut ylhäältä kuvat
tuna. Kuva pohjoisesta. 

43. Huoneet G ja I. Aleksanterinkadun puoleisen seinän 
alla, edellämainittujen huoneiden välisen seinän 
kohdalla, ja käytävän lattian alla olevaa Burgman
nin ·muuria (huoneen 1 itäseinää). Kuva luoteesta. 

44. Huone H. Burgmannin talon länsisiiven koillisnurk
ka huoneen eteläseinän vieressä. Kiveyksen alta 
alkaa puhdas hiekka. Kuva pohjoisesta. 

45. Huone H. Lähikuva edellisestä. Kuva pohjoisesta. 

46. Huone I. Edellisessä kuvassa ollut seinä huoneessa 
I. Sen oikealla puolella on säilynyt valtioneuvos
ton linnan perustusten vieressä entisen pihan 
kulttuurikerroksia. Kts. seuraava dia. Seinän 
vasemmalla puolella on palokerros. Muurin lounais
puolella on sijainnut aiemmin Burgmannin kellariin 
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vievät portaat. Kuva etelästä. 

47. Huone I. Kuopan pohjalla on alin palokerros ja 
latan pää sijaitsee jo koskemattomassa maassa. 70 
cm:n korkeudessa pihakiveystä, jonka päällä eri 
hiekka- ja laastikerroksia ennen 120 cm:ssä olevaa 
pienistä kivistä muodostettua pihakiveystä. Sen 
päälle on rakennettu suoraan valtioneuvoston lin
nan uuninperusta. Kuva etelästä. 

48. Huone I. Profiilin länsiosa. Kuva etelästä. 

49. Huone I. Huoneen koillisnurkka (dian 47 oikea 
reuna) esiinkaivettuna. Kuvassa on alempi pihaki
veys tasossa, jonka päällä laasti- ja hiekkaker
roksia ennen pienistä luononkivistä tehtyä ylempää 
pihakiveystä. Ylimmäisenä on valtioneuvoston -lin
nan uunin tiiliperustusta. Kuva päältä etelästä. 

50. Huone K. Huoneen luoteisnurkassa säilyneitä kult
tuurikerroksia. 20 cm:ssä alin palokerros, 90 cm:n 
korkeudessa alempi pihataso ja 130 cm:n korkeudes
sa pienistä kivistä tehty ylempi pihakiveys. Vrt. 
dia 47. Kuva kaakosta. 

51. Huone K. Lähikuva. Kuva kaakosta. 

52. Huone L. Koekuoppien kuvaamista ja piirtämistä 
valmistellaan. Kuva etelästä. 

53. Huone L. Länsiseinän kuoppa alemman tummankerrok
sen pinnassa tasokaivauksen aikana. Kuva idästä. 

54. Huone L. Edellinen profiili puhdistettuna ja kuop
pa pohjaankaivettuna. Kuva idästä. 

55. Huone L. Edellisen kuopan profiileja. Kuva koilli
sesta. 

56. Huone L. Lähikuva profiilin eteläosasta. Kuva 
koillisesta. 

57. Huone L. Lähikuva profiilin pohjoisosasta. Kuva 
idästä. 

58. Huone L. Lähikuva profiilin keskiosassta. Kuva 
koillisesta. 

59. Huone L. Itäseinän kuoppa tasokaivausten aikana. 
Kuva luoteesta. 

60. Huone L. Lähikuva edellisestä kohtaa. Kuva luo
testa. 

61. Huone L. Edellisen kuopan profiiliseinä suoristet
tuna. Kuva lännestä. 

62. Huone L. Lähikuva edellisen profiilin ylemmän 
tumman tason oikeasta reunasta. Tumman kerroksen 
päällä valtioneuvoston linnan rakennusjätteitä. 
Kuva lännestä. 

63. Huone L. Lähikuva profiilin alemman tumman tason 
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64. 

65. 

66. 

67. 

68. 

69. 

70. 

71. 

72. 

73. 

74. 

75. 

76. 

77. 

78. 

79. 

80. 

81. 

82-83. 

oikeasta reunasta. Kuva lännestä. 

Huone L. Edellisen kuopan eteläseinä. Kuva pohjoi
sesta. 

Huone M. Burgmannin talon pohjoisseinän perustusta 
ja pihakiveystä. Kuva lännestä. 

Huone N. Huoneen keskellä sijaitseva profiili. 30 
cm:ssä alin palokerros ja 70 cm:ssä Burgmannin 
pihakiveystä. Kuva etelästä. 

Huone 0. Burgmannin talon itäsiiven länsiseinän 
tiilirakenteita (huoneen 7 oviaukon eteläpuolista 
seinää). Oikealla uusien paalujen välissä 1950-
luvun perustusten korjauksia. Niiden takana Burg
mannin rakenteita huoneessa P (huone 7). Kuva 
kaakosta. 

Huone 0. Lähikuva rakenteen eteläpuoliskolta. Kuva 
idästä. 

Huone 0. Tiilimuurauksen alla ollut kivi, jonka 
alla puumurskaa ja kulttuurikerros. Kuva idästä. 

Huone 0. Tiilirakenne päältä. Kuva pohjoisesta. 

Huone P. Burgmannin itäsiiven länsiseinän sisäpuo
lista tiilimuuria (huoneen 7 oviaukon pohjoispuo
li). Siiven pohjoisseinä suunnilleen paalujen 
kohdalla. Kuva idästä. 

Huone P. Lähikuva rakenteesta. Kuva idästä. 

Huone P. Lähikuva rakenteen sisäseinästä. Kuvan 
vasemmassa reunassa keskikohdalla rautainen sa
ranatappi. Kuva idästä. 

Huone P. Lähikuva muurin alaosasta. Kuva idästä. 

Huone P. Lähikuva muurin alle itsestään syntynees
tä aukosta, jossa oli puumurskaa. Sen alla oli 
puhdas hiekka. Kuva id~stä. 

Huone P. Edellinen rakenne. Kuva päältä koillises
ta. 

Huone Q. Yleiskuva huoneen keskiosan profiilista. 
70 cm:ssä alin palokerros ja 130 cm:ssä alkaa 
uudemmat rakennusjätteet. Huone Q sijaitsee Burg
mannin talon ulkopuolella. Kuva idästä. 

Huone Q. Lähikuva profiilista. Kuva idästä. 

Huone Q. Lähikuva profiilista. Kuva idästä. 

Huone R. Tallirakennuksen perusta. Peräseinä on 
peruskorjauksen raja. Kuva etelästä. 

Huone R. Edellisen eteläprofiili. Kuva etelästä. 

Huone R. Lähikuvat edellisestä profiilista. Alim
rnaisena puhdas hiekka 40 cm:een saakka. Kuva ete-
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84. 

85. 

86. 

87. 

88. 

89. 

90. 

91. 

92. 

93. 

94. 

95-98. 

lästä. 

Huone R. Rakenteen yläpintaa. Kuvan keskellä menee 
tiilisauma. Pinta on kokonaan tiili- ja uudemmassa 
injektointimassassa. Kuva ylhäältä idästä. 

Huone R. Tilanne rakenteen poiston jälkeen. Kuva 
etelästä. 

Huone R. Lähikuva edellisestä. Kuva etelästä. 

Huone R. Huoneen eteläseinällä oleva itäisempi 
jätekuoppa. Kivet nykyisen peruskorjauksen purku
massaa. Alimmaisena puhdas hiekka 40 cm:een saak
ka. Kuva idästä. 

Huone R. Jätekuopat uudemman jätemaan poiston ja 
seinämän suoristamisen jälkeen. Kuva pohjoisesta. 

Huone R. Lähikuva itäisemmästä jätekuopasta. Kuva 
pohjoisesta. 

Huone R. Lähikuva läntisemmästä jätekuopasta. Kuva 
pohjoisesta. 

Huone R. Jätekuoppia kaivetaan. Kuva pohjoisesta. 

Huone R. Jätekuoppia dokumentoidaan varhaisemmassa 
vaiheessa. Kuva pohjoisesta. 

Huone R. Tallin perustuksia dokumentoidaan. Kuva 
etelästä. 

Alueen kuvaukset käynissä. 

Huoneet M, N ja 0. Valtioneuvoston linnan Aleksen
tarinkadun puolen perustuksen alla olevia raken
teita. Kuva n. pohjoisesta. 

95. Kuvassa huoneet o ja N. 
96. Kuvassa huoneet N ja M. 
97. Kuvassa huone M. 
98. Kuvassa huone M. 

99-102. Huoneet E, G, I ja K. Kts. ed. 

99. Kuvassa huone K. 
100. Kuvassa huone I. 
101 • . Kuvassa huone I. 
102. Kuvassa I, G ja E. 

103-105. Huoneet E ja G. Kts. ed. 

103. Kuvassa huone G. 
104. Kuvassa huoneet G ja E. 
105. Kuvassa huone E. 

106. Huoneet E ja G. Aleksanterinkadun puolen valtio
neuvoston linnan perustuksen alla olevia rakentei
ta. Vasemmalla Burgmannin talon jäännöksiä, kes
kellä oleva puhdas hiekkavyöhyke on Koulukuja ja 
oikealla Goviniuksen kellarin tiilimuuria. Kuva 
luoteesta. 
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107. 

108. 

109. 

110. 

111. 

112. 

113. 

114. 

115. 

116. 

117. 

118. 

119. 

120. 

121. 

122. 

123. 

124. 

125. 

126. 

127. 

128. 

Huone M. Pohjoisseinä. Vanhojen valujen alla ole
via kerroksia. Kuva lounaasta. 

Huone M. Lähikuva edellisestä. Kerrokset ovat 
alimpia kulttuurikerroksia. Kuva etelästä. 

Huone N. Valtioneuvoston linnan väliseinien rikot
tuja perustusmuureja uusien valujen sisällä. Kuva 
luoteesta. 

Huone N. Seiniä peittäviä levyjä. 

Huoneet D ja F. Pihanpuoleisen muurin alla oleva 
jätekuoppa. Kuva lounaasta. 

Huoneet D ja F. Lähikuva edellisestä. Kuva eteläs
tä. 

Huoneet o, P, Q ja R. Käytävän lattia on kaivettu 
valutasolle. Kuva etelästä. 

Huoneet A, c, E, G, I ja K. Aleksanterinkadun 
puoleinen käytävä kaivettuna valutasolle. Kuva 
idästä. 

Huoneet c, E, G, I, K, M, N ja 0. Kts. ed. Kuva 
lännestä. 

Huoneet K ja I. Lattia on valettu. Kuva ylhäältä 
idästä. 

Huoneet M, K, I, G, E, C ja A. Lattia on valettu. 
Kuva idästä. 

Huoneet F, H, J. Lattiaa ei ole vielä kaivettu 
valutasolle. Kuva lännestä. 

Huone L. Kuva koillisesta. 

Huone L. Kuva lounaasta. 

Huoneet H, F, D ja B. Sisäpihan puolen 1. krs. 
Kellarin lattia on valettu. Kuva idästä. 

Aleksi, huoneiden A ja c kohta. Kuva lounaasta. 

Aleksi, huoneen c kohta. Goviniuksen kellarin 
keskiseinä ja holvien alut. Kuva lännestä. 

Aleksi, huoneen C kohta. Lähikuva edellisestä. 
Kuva lännestä. 

Aleksi, huoneen c kohta. Lähikuva. Kuva lännestä. 

Aleksi, huoneiden C ja E kohta. Kuva lännestä. 

Aleksi, huoneiden C ja E kohta. Goviniuksen kella
rin keskiseinä ja holvien alut. Kuva lännestä. 

Aleksi, huoneen E kohta. Goviniuksen kellarin 
itäseinä ja letkun oikealla puolella kivilaastipe
rustusta. Valtioneuvoston linnan muurin alla 1950-
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luvun perustustöitä. Kuva kaakosta. 

129. Aleksi, huoneen E kohta. Lähikuva edellisestä 
tiilimuurista. Kuva kaakosta. 

130. Aleksi, huoneen E kohta. Lähikuva edellisestä 
muurista. Kuva etelästä. 

131. Aleksi, huoneen E kohta. Tiilikellarin itä- ja 
keskiseinää (huoneen eteläseinä) • Kuva etelästä. 

132. Aleksi, huoneen E kohta. Goviniuksen kellarin 
itäseinän kohta. Taustalla on kivilaastimuuria 
(kts. dia 134). Kuva lännestä. 

133-135. Aleksi, huoneen E kohta. Kaivannon eteläprofiili. 

136. 

137. 

138. 

139. 

140. 

141. 

142. 

Kuvat pohjoisesta. 

133. Koulukujan kohta. 40 cm:ssä alin palokerros. 
134. Edellisen länsipuolella ollut kivilaastimuu
ri, joka oli Goviniuksen tiilimuurin itäpuolella 
(kts. dia 132). 
135. Kivilaastimuurin ja Goviniuksen tiilimuurin 
väli, jossa on kulkenut uudempi putkikaivanto. 

Aleksi, huoneiden E, G, I , K, M, ·N, ja o kohta. 
Kuva lännestä. 

Aleksi, huoneiden G ja I kohta. Kaivanto lapioiden 
takana. Kuva idästä. 

Aleksi, huoneiden G ja I kohta. Burgmannin talon 
tiiliseinää ja -holvia (huoneen 2 pohjoisseinä) 
sekä kivilaastiseinää, joka on talon länsiseinää 
(huoneen 2 itäseinä). Koulukuja alkaa kuvan ala
reunassa seinän jälkeen. Kuva luoteesta. 

Aleksi, huoneiden G ja I kohta. Lähikuva. Kts. ed. 
Kuva luoteesta. 

Aleksi, huoneiden G ja I kohta. Edellinen kohta. 
Kuva idästä. 

Aleksi, huoneiden G ja I kohta. Kellarin sisäsei
nän muurilaastia. Kuva kaakosta. 

Aleksi, huoneen K kohta. Uudemman sadevesikaivon 
jäännökset. Kuva lännestä. 

143. Aleksi, huoneiden M ja N kohta. Burgmannin talon 
kellarin sisäseinän tiiliseinää (huoneen 5 etelä
ja itäseinä). Kuva luoteesta. 

144. Aleksi, huoneiden M ja N kohta. Lähikuva edelli
sestä. Tiiliseinän alla kivistä muurattua perus
taa. Perustuksen alla on kulttuurikerroksia. Kuva 
luoteesta. 

145. Aleksi, huoneiden M ja N kohta. Edellisen muurin 
kulmapaikka kohti pohjoista (huoneen 5 itäseinä). 
Kivet lähes suoraan puhtaan hiekan päällä. Kuva 
lännestä. 

53 



146. 

147. 

148. 

149. 

150. 

151. 

152. 

153. 

154. 

155. 

156. 

157. 

158. 

159. 

160. 

161. 

Aleksi, huoneen 0 kohta. Kuva lounaasta. 

Aleksi, huoneen 0 kohta. Burgmannin talon kellarin 
muuria (huoneen 8 länsi- ja eteläseinää) • Tii
liseinän alla muurattua kiviperustaa. Kuva luo
teesta. 

Aleksi, huoneen 0 kohta. Kts. ed. Kuva lännestä. 

Aleksi, huoneen 0 kohta. Edellinen kohta hiukan 
laajemmalti kaivettuna ja puhdistettuna. Kuva 
luoteesta. 

Aleksi, huoneen 0 kohta. Edellinen kohta. Edessä 
rakennuksen sisäseinän oviaukon kulma (huoneiden 8 
ja 9 oviaukko). Latan kohdalla seinä (huoneen 8) 
kääntyy pohjoiseen. Kuva koillisesta. 

Aleksi, huoneen 0 kohta. Kts. ed. Oviaukko etu
alalla. Kuva koillisesta. 

Huone G. Näyteprofiili ehnen näytteen ottamista. 

Huone G. Näyteprofiiliin ruiskutetaan lakkaa. 

Huone G. Näyteprofiili ennen polttaa. 

Huone G. Näyteprofiili polton . jälkeen. 

Huone G. Näyteprofiilin kangasta lakataan profii
liin kiinni. 

Huone E. Profiilinäytettä irrotettaan. 

Huone E. Kts. ed. 

Huone E. Kts. ed. 

Huone E. Irronneita paloja laitetaan kankaalle 
takaisin myöhempää liimamista varten. 

Huone E. Kts. ed. 
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Sivut 57-79 ovat suurikokoisia 
karttoja, ei digitoitu 
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